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dentu susitiks tik kur mažame 
miestelyj.

Tegul sveikas keliauja, gal 
greičiaus pasieks jį bomba, 
kurios jis taip bijosi.

Sužeistas policmeisteris.

Pereitoj savaitėj pasikėsinta 
ant miesto Baku policmeiste­
rio Noy govybės ir tai da su 
pragariškų mašinų pagalba. 
Policmeisteris ir du sargybi­
niu mirtinai sužeista, o vienas 
sargybinis užmušta.

Revoliucijonieriai anonimiš­
ku laišku policijai pranešė, 
jog nurodytame name atsiran­
danti daugumas revoliucio­
nierių, kūrins paskirtą naktį 
butų galima suimti. Rusijos 
sargybiniai nors kvaili kaip 
bato aulas, vienok karžygiai. 
Jie patįs pirmiau nepersi tik­
rino, ar nurodytame name iš- 
tikrųjų galima ką nors uždir­
bti, bet paskirtą naktį apie tą 
žinią d^vė policmeisteriui ir 
nusiskubino kratos darytų. 
Dėl geresnio nusisekimo sykiu 
su sargybiniais nuvyko ir pat­
sai policmeisteris.

Policmeisteriui su trimis 
sargybiniais įžengus minėtan 
naman, staiga dvi pragaro 
mašini plyšo ir dviejų aukštų 
namas suiro. Vienas sargybi­
nis stovintis žemai ant vietos 
užmuštas, o policmeisterį ir 
kitu du sargybiniu plyšimo 
trenksmas išmetė per langą 
ant gatvės. Ir revoliucijonie- 
rių nei gyvos dvasios...

Persergėjimas.

Birželio 17 d. valstybės 
Durna finansų mmisterį 
Kokovcevą viešai papeikė už 
užtraukimą paskolos 83.000. 
000 rub. be Durnos žinios.

Durna jau seniai reikalavo 
pas ministerį tame dalyke 
išaiškinimo, bet lig tam laikui 
ministeris vis da tįlėjo Galu 
tinai Kokovcev atėjo Dūmon 
ii trumpai išdavė piniginę at­
skaitą, paskui budžeto komi­
sijos pirmininkas Aleksiejenko 
pasakė ilgoką kalbą, kurioje 
persergėjo ministerį, kad at­
kartojimas tokio darbo — mi- 
nisteriui gali but apverktinas, 
nes privaląs Durnos įstatymus 
šventai godoti.

Kalinių pabėgimas.
Tiflise iš vietinio kalėjimo 

andai pabėgo 17 kalinių su 
pagalba kokio tai žmogaus, 
kuris kalėjimo sargą prisitai 
kęs nušovė. Paskui da nušau­
ta du kareiviui ir į kareivių 
patrulį mesta bomba.

Kaliniai perlipo kalėjimo 
mūrą ir visi nubėgo į artimą 
kaimą, kuriame jų laukta su 
pagalba. Pakeliui da keli 
kalėjimo sargai užmušta, kurie 
norėjo juos suimti.

Rusija ir Persija.
Iš Baku rašoma, jog vienas 

Rusijos kariškasis laivas Kas­
pijos jūrėmis nuplaukęs Enze- 
Ii uostau, kadangi Persijoje 
laukiama nepaprastų atsitiki­
mų.

Rusija.
Kalinių likimas.

“Rus” rašo, kaip gyvena 
kalėjimuose pirmosios Durnos 
atstovai, kurie už Viborgo atsi­
šaukimų tapo pasmerkti kož 
nas trims mėnesiams kalėjimo. 
Taigi tarp kitko rašoma:

“Atlikus visus formališku­
mus ir padarius pas kalinius 
kratą, atimta nuo jų visos 
bragenybės, kaip tai: žiedai, 
laikrodėliai ir tt. ir paskui 
juos uždaryta į kameras po 
vieną. Laiškus rašyti leista 
tik vieną sykį' į mėnesį, o gi­
minėms atsilankymą leista 
pirmą mėnesį sykį, antrą—du 
sykiu, o trečią—kožną nedėl- 
dienį. Pasivaikščiojimai po 
kalėjimo kiemą atsibuna du 
sykiu į dieną po 20 minučių 
ir drauge su kriminalistais. 
Vaikščiojant jiems draudžiama 
šnekėties arba bent su pirštais 
rodyties. Kamerose šlapia ir 
šalta, priegtam nepakeliama 
smarvė. Nuo Gegužio 1 dienos 
kalėjimai pagal prierašus buna 
nešildomi, kad butų paskui 
ir didžiausi šalčiai, tai vistiek 
kaliniams prisieinajaltį kęsti. 
Kožną rytmetį kamerose 
lovos pasikelia aukštyn ir per 
ištisą dieną nebūna guoliui var­
tojamos, kas labai daug visus 
kalinius, o ypatingai senesnius 
vargina. Atstovai drauge su 
kitais privalo nešioti kalėjimo 
rubus. Jiems leista valgius 
pirkties iš kalėjimo sankrovos. 
O kokie tie valgiai, tai tik 
galima patirti iš to, jog ne 
brangesni 25 kap.

Tai taip žmonių išrinktieji 
varginami, bet jų tasai vargas 
— pradžia caro susto galo.

Caras nori keliauti.

Iš tikrų šaltinių žinoma, 
jog per paskutinį caro su 
karalium Edvardu pasima­
tymą, caras buvo prikalbintas 
aplankyti visas Europos sosti­
nes ir galop savo kelionę už­
baigti Paryžiumi ir Londonu.

Sulyg Paryžiaus aplankymo 
bus galutinai nutarta pasima- 
čius šitą vasarą su Prancijos 
prezidentu, kuris ruošiasi 
Peterburgan. Taippat . jau 
susinešta ir su Italija, kad ca­
ras norįs keliauti Ryman.

Toji caro kelionė, kaip 
tvirtina biurokratų organai, 
turėsianti didžią, politišką 
svarbą, kadangi busią pakelti 
klausimai sulig Balkanų pus- 
salio ir busią galutinai nutar­
ta visokiems tenai nesutiki­
mams padaryti galą. Carui 
viešint Ryme, matomai, pas jį 
atvyks Serbijos karalius Pet­
ras, kuris su caru geidžius 
tankiai kalbėties.

Paskui vėl iš Paryžiaus 
rašoma, jog norints Paryžiaus 
gyventojai myli valdovų viešė­
jimus ir norints caras yra 
Prancijos bičiuolis, bet jie caro 
neapkenčia kaipo didžiausio 
pasaulyj autokrato, dėlto ca­
ras turbut paties Paryžiaus 
miesto nematys, bet su prezi­

Peterburge niekas dabar 
jau netiki, kad šachas galėtų 
ilgiau priešinties liberalų par­
tijai, kurios pusėj stovi parla­
mentas. Girdima taip gi, jog 
šachas privalės bile vienon 
ambasadon pasislėpti, o jaigu 
tas atsitiktų, tai vistiek, kaip 
atsisakymas nuo sosto.”

Norints Rusijos biurokra­
tai sako, jog juos menkai Per­
sijoje atsitikimai apeina, tai 
vienok butų gerai tą kraštą 
paglemžti, nes jie tenai da 
atrastų sau aukso kalnus.

Generolo Snarskio karume- 
nė, kuri buvo perėjus Persijos 
ribas dėl žmogžudžių nubau­
dimo ir išgavimo kontribuci­
jos, jau sugrįžo Botesuvaro 
miestan, gavusi 100.000 rub. 
atlyginimo.

Novorosyjsko respublika.

Novorosyjsko mieste pasi­
baigė vietinių piliečių bįla, 
kurie Gruodžio mėn. 1905 m. 
buvo suorganizavę taip vadi­
namą Novorosyjską respubli­
ką. Respublikos prezidentas 
pasmerktas 15 metams kator- 
gon, du revoliucijonieriu po 
10 metų sunkiems darbams, 
60 kitų žmonių į kalėjimus 
trumpesniems ir ilgesniems 
laikams, o 40 žmonių išteisinta.

Labai liūdnos respublikos 
pasekmės.

Durnos darbai.

“Birževija Viedomosti” pra­
neša, kad ligišiolei V. Durna 
peržiūrėjusi 92 valdžios suma­
nymu ir 24 pelno ir išlaidų są­
matas. Iš šitų 92 sumanymų 
48 perėjo per Valstybės Tary­
bą ircaro jau užtvirtinti, 2 V. 
Taryba sugrąžino Durnai at 
gal, kad perkratytų juos iš- 
naujo, 1 — Durnos atmestas, 
23 apdirbmėjo redakcijinė 
Durnos komisija (sutvarko 
juos), o 18 dar peržiūrimi Du- 

• • rmoj.

Apsukrus ju odašimtis.

Laikraščio “Bessarabskaja 
Zizri” redaktorius suteikia ga 
na įdomias žineles apie Kruše- 
vaną, kurios puikiai nuvaizdi- 
na šio garsaus politiko-juoda- 
šimčio “dorą” ir tikslų pra 
kilnumą. Jo skolos įvairiems 
žmonėms siekią daugiau 200 
tūkstančių rublių. Jų jis ne­
mano grąžinti, bet tat jo, ži­
noma “ypatiškas dalykas”. Į- 
domu, kam buvo ducdama šie 
pinigai. Taip atstovo Kru- 
penskio šalininkai užmokėję 
Kruševanui 15 tūkstančių ru­
blių už raginimą rinkti jį į 
Durną. Atstovas Sinadino irgi 
“paskolinęs” Kruš. 7.500 rub. 
panašia sąlyga. Ministeris 
Plėvė, 1903 m. įvykus žydų 
skerdynėms Kišineve, davė 
Kruševanui, kurs kurstęs tam­
siąją minią prieš žydus, 25 
tūkstančius rublių. Kruševa- 
nas mėgino gauti dar 25 tūks­
tančius, bet Plėvė jau su juo 
nekalbėjo, o vienas iš jo padė­
jėjų net taip apie Kruš. išsi­
reiškęs: “Šiam čigonui ne raš­
tininku, bet katorginiu būti”! 
Daugybę pinigų Kr. prisilupo 
iš įvairių žmonių, kuriuos jis 
baidė, jog donosus ant jų savo 
laikraštyje rašysiąs.

Persija.
Berlyno “Local Anzeiger” 

rašo iš Tegerano:

Rusijos šalininkai laukė, 
kad šacho sostapilės apleidi­
mas busiąs jau paskutinis ir 
jau jis neteksęs sosto. Ir kuo­
met paskui pasklydo gandas, 
jog šachas turės bėgti, tuojaus 
Persijos parlamentas jam raš­
tu pranešė, jog jaigu jisai sos­
tinę apleistų, parlamentas tuo­
jaus išsirinktų sau naują ša­
chą. Šachas tat tuojaus par­
lamentui atsakęs, kad norįs 
už miesto mūrų tik atsilsėtų 
ir, kad po sugrįžimui jisai 
darbuosis drauge su parla­
mentu. Tada šachas iškeliavo 
į savo vasarinius rumus, neto­
li sostinės, pasiėmęs su savimi 
sosto įpėdinį, na ir... visą 
haremą. Tenai rūmuose jį ser­
gsti rusiški kazokai ir prie jo 
nieko neprileidžia.

Tuotarpu sostainėj Tegera­
no vieši ramybė, bet gyvento­
jai nerimsta. Finansų stovis 
apverktinas. Nėra algų nei 
valdininkams, nei kareiviams.

Holandija.
Mieste Amsterdam : andai 

tapo atvertas didžiausias tarp- 
tautiškasis sufragisčių kongre 
sas. Atstovių-moterų susiva- 
žinota iš viso pasaulio kraštų 
ir reprezentuoja net 23 tau­
tas.

Tačiaus daugiausia atvyko 
kongresan amerikonių, paskui 
iš Anglijos garsių sufragisčių 
ir Holandijos.

Iš Anglijos priegtam yra 
vienas atstovas ir vyriškis, re­
prezentuojantis tūlą lygą, re­
miančią sufragisčių reikalavi­
mus. 200 Holandijos vaikų 
giedojo sufragisčių giesmes.

Kongreso vedėja išrinkta 
Carrie Chapman Catt iš New 
Yorko, kuri laikė sufragis- 
tems prakalbą. Ji savo kalba 
tvirtino, jog trumpoj ateityj 
Amerikoj moters gaus rinki­
muose lygius balsus su vyrais, 
o paskui pridūrė, jog sufra- 
gisčių priešu yra ne vyriškis, 
bet konservatizmas.

Kongresas, supintas su į- 
vairiomis iškilmybėmis ir pa­
silinksminimais, tęsis ištisą sa­
vaitę.

Panama.
Čia artinasi rinkimai, per 

kūrins kartais gali būti dideli 
sumišimai arba bent šiaip ko­
kios tai neteisybės. Tame da­
lyke Junktinių Amerikos 
Valstybių karo ministeris Taft 
nusiuntė Panamos valdžiai 
laišką, kurį valdžia ištisai ir 
apskelbė. Panamos preziden 
tas Amador jau seniai tą laiš­
ką buvo gavęs, bet tik dabar 
prie progos leidęs apskelbti. 
Ministeris Taft rašo, jog jaigu 
per rinkimus kiltų kokie nors 
maištai, tuokart Junkt. Amen 
Valstybių valdžia privalės įsi­
maišyti.

Ir Taft savo žodį išpildė, 
nes apart inspektorių, kurie 
dabos per rinkimus balsų

skrynutes, nusiuntė kelis ka­
riškus laivus su marininkais, 
kurie, atsitikus reikalui, galės 
išlipti ant kietžemio.

Mat Junkt. Am. Valstybių 
valdžia geidžia tenai rinkimų 
proga pasinaudoti ir tą kraštą 
jei bent neprisisavinti, tai nors 
palaikyti savo visiškoj globoj, 
kaip dabar daroma su Philipi­
nais.

Japonija.
Baronas Išii, palikęs užsie­

nio dalykų ministerio padėjė­
ju, andai abejų pirkliškų butų 
susirinkime Tokyos mieste sa­
vo kalboj išsitarė, jog Japoni­
jos pirkliams niekad nereikia 
užbėgti už akių užsienio pirk­
liams.

Ministeris Išii apreiškė, jog 
1911 m. bus atnaujinti pirkly- 
bos traktatai su užsieniais, bet 
pasiūlymai, kurie turbut ap­
dirbti ligi 1909 metams, tur­
but gerai apsvarstyti, o ypa­
tingai muitų dalykuose. Ne- 
kurie užsienio pirkliai jau ir 
dabar daug interesuojasi, bū­
tent Japonijos muitų propozi­
cija bus daug neprieinama, tat 
reikalas dabar tą dalyką ap­
svarstyti ir duoti užsienio pir­
kliams progą kogeriausia tai- 
kinties.

Antgalo baronas Išii pasa­
kė, jog visas pasaulis privaląs 
žinoti, jog Japonija norinti 
turėti su užsieniais pirklybą ir 
jokiomis užsienio prekėmis 
neniekinanti.

Morokko.
Vicesultanas Mulai Hafid 

visur viršų gauna. Neseniai 
sultano Abdul Asizo armija, 
susidedanti iš 4000 kareivių 
ir oficierų, keliaujant iš Tan­
gier į Rabat, perėjo Mulai Ha- 
fido pusėn. Išpradžių oficierai 
kareiviams pasipriešino, bet 
paskui turėjo pasiduoti didu­
mos norui. Nenorinčius oficie- 
rus tuojaus suimta ir nuga­
benta kalėjiman. Kitur taip­
gi karumenės čieli garnizonai 
pereina Mulai Hafido pusėn, 
o oficierai tiesiog žudomi. Al- 
carare suimtas gubernatorius 
ir nugabentas į Fezų.

Taigi pasirodo, jog Mulai 
Hafid tuojaus visomis viešpa­
tystėmis bus pripažintas sulta- 
nu.

Korėja.
Japonijos valdžia dabar 

Korėją padalijo į 300 distrik- 
tų, kuriuose kožname paskirta 
20 žandarmų iš koreonų su 
vienu oficieru-japonu. Visi 
distriktai tarp savęs sujungti 
telefonais ir telegrafais.

Pagal surinktas valdžios 
statistikas iki šiam laikui Ko­
rėjos maištininkai nužudę į 
826 koreonus, visai ramius 
gyventojus, bet Japonijos ša­
lininkus. Apart to labai daug 
sudeginta namų.

Taigi pasirodo, kad Korėjos 
maištininkai nežudo japonų, 
kaipo savo didžiausių priešų, 
bet tarp savęs skerdžiasi. O 
juk japonams iš to didis 
džiaugsmas.

Iš Viso Pasaulio.
Austrijoj, o ypatingai sosti­

nėj V ienoj,imperatoriaus jubi- 
lėjaus iškilmybės jau pasibai­
gė. Kaip Vienoj, taip ir kitur 
atsibuvo iškilmingos proce­
sijos, kuriose dalyvavo šim­
tai tūkstančių visokių tautų.

Kitus metus Anglijoj bus 
pabaigtas milžiniška5! karo 
laivas, lėšuojantis 10.000.000 
dol., įtilpimo 21.000 tonų ir 
bus varomas ne anglimi, bet 
gazu. Laivas bus be kaminų.

Išėjo dabar eikštėn, jog 
majoras Dreyfus jau seniau 
norėta Paryžiuj nužudyti. Prieš 
porą mėnesių į jo namus buvo 
atėjęs koks tai nepažįstamas 
ir norėjęs pasimatyti su majo­
ru, bet jo nebūta namie, tik 
tarnaitei pasakęs, jog jis nori­
ma nužudyti. Tarnaitė tačiaus 
dabar Gregori nepažino, ar tas 
pats ar kitas buvo lankęsįs 
pirmiaus pas majorą.

Alfred Naųued, kuris buvo 
sutaisęs dabartinį Prancijos 
įstatymą apie porų persiskyri 
mus, dabar laikraščiuose ap­
skelbė, jog persiskyrimams 
daugiausia kaltos moters, ku­
rios vis labiau pradeda vyrais 
pirkliauti.J Ir Naųued tasiąs 
moteris su savo naujais įstaty­
mais da paremia. Matyt jis 
yra pilnas tų moterėlių “dory- 
bių”.

Paryžiuje andai viešai sude- 
graduotas Prancijos oficerus 
U limo iv pasmerktas ligi gy­
vos galvos kalėjiman už norė­
jimą Vokietijai parduoti tėvy­
nės tvirtovių paslaptis. Ullmo 
pas prezidentą prašė susimylė- 
jimo, bet viskas buvo veltu.

Prancijos prezidentas ren­
giasi aplankyti Peterburgą ir 
carą, bet socijalistai urmu tam 
užmanymui priešinasi, aiškin­
dami, jog caras turbut visomis 
pasaulio tautomis paniekintas, 
kaipo didžiausias žmogžudis. 
Kaip karalius Edvardas nek­
lausė savo socijalistų, taip tur­
but ir Prancijos prezidentas 
neatkreips į juos savo atidos, 
bet keliaus pas kraugerį carą.

Srityj Kagosima, Japonijos 
pakraščiuose, laike jurų audros 
susidaužė 5 žvejų valtįs ir 
350 žvejų nuskendo. Kitas 
valtis su įgula išgelbėjo kariš­
kųjų laivų jurininkai, kurie 
tapo pasiųsti su savo laivais 
iš Sasebo.

Pareina žinios, jog karalius 
Edvardas po vizitai pas carą, 
rengiasi dabar aplankyti Au­
strijos senelį imperatorių Pran­
ciškų Juozapą. Vėl bus daug 
iškilmybių.

Amerikos karo ministeris 
Taft andai prezidentui Roos- 
veltui patarė ant salos Kuba 
nupirkti 100.000 akerių žemės, 
priklausančios katalikų baž­
nyčiai, kadangi dabar ant tos 
žemės apsigyveno Kubosrevo 
liucijos veteranai ir su bažny­
čios vyriausybe už tai gali 
kilti nesutikimai.

Katalikiškos Naujienos.

Vyskupas ir karei- 
v i p. Miesto Rodez (Pranei- 
joj) senyvas vyskupas, msgr. 
de Ligonnes, 1870 metuose 
tarnavo prancūzų karumenėj 
priešai prusus. Kuomet tasai 
vyskupas šimet dirmavojo vai­
kus, prisiartino prie vyskupo 
senas veteranas kareivis ir 
persistatė jam kaipo ginklų 
draugas. Vyskupas jį tuojaus 
pažino ir abudu gailiai apsi. 
verkė. Verkė Prancijos liki­
mo.

Š v. Sakramento 
g ar binto jų kong­
resas. Anglijos sostinėj, 
Londone, šiemet Rugsėjo 9 d. 
prasidės Švenčiausio Sakra­
mento garbintojų kbngresas. 
Kongrese dalyvaus keli kardi­
nolai, daug arcivyskupų ir 
vyskupų, Popežius siunčia 
kongresan savo atstovą kardi­
nolą Vianutelli. Tai bus pir­
masis atsitikimas po XVI šim­
tmečio, kuomet popežiaus ats­
tovas,., atvažiuos į Anglijos 
žemę, nes nuo Anglijos kara-
lių išklydimo, popežiaus ats­
tovas nekuomet Anglijoj ne- , 
buvo. ■ ■ .

Tikybos platini­
mas. Šv. Tikybos Gaivinimo • 
draugija apskelbusi savo ap 
skaitą už pereituosius 1907 
metus ir parodo, jdg įplaukų 
turėjusi $1.328.879.54, ty. 
ant $48.687.82 daugiau už 
1906 m.

Daugiausia aukojo gyvento­
jai šitų viešpatybių.

Prancija $624.692.68
Junkt. A. Vale, ir kolio- 

nijos
Vokietija
Belgija
Italija
Argentina 
Ispanija

194.547.09
142.253.22
72.821.92

. 54.759.39
37.318.30
35.794.75
30.016.33
19.276.01
10.034.91

Švaicarija
Holandija

/De’imt sekančių vyskupijų 
daugiausia paaukojo:

Lyon
New York
Boston
Metz
Nantez
Saint Briene
Paris
Cambrais
Strassburg
Kolionija
Kaip matome Prapcija''dau- 

giausia aukavusi, nepaisant 
nei į socijalistų užtikrinimus,

$71.209.35
65.446.21
43.177.36
38.423.06
34.775.25
32.243.22
31.591.92
31.009.18
30.495.25
26.972.45.

juk tenai katalikai nykstanti.
Brooklyno vyskupui Mc­

Donnell, neseniai esančiam 
Ryme, popežius Bažnyčios 
dalykuose taip išsitarė: “Jai- 
*u bažnyčios nuo viešpatystės 
atskyrimas Pranei joj butų tok­
sai kai p Amerikoj, tai geisčiau, 
idant visur bažnyčia butų
atskirta nuo viešpatysčių”.

X

Venezuelės mieste Caracas 
siaučia epidemija, taip vadi­
nama kirkšninių gilių sutini­
mas (bubonai) ir tai tarp to 
miesto turčių. Gyventojai tuo 
labai įbauginti.
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Žinios iš Lietuvos. |
TAURAGNAI. 
(Ežerėnų ap ).

; 6 d. buvo valsčiaus su­
eiga. Skyrė valsčiaus tarnams 
algas. Šiuo kartu keletas žmo­
nių, nors ne rinktiniai ir bal­
so neturį, bet teisingai pasi­
skundė ant pirmosios sueigos. 
Bet ir šiuo kartu tas pats atsi­
tiko. Mokytojui algos tepa 
Skyrė 220 rb., raštininkui tik 
du šimtu. Argi galima iš to 
pragyventi? — Kodėl taip 
maža — klausiu vieno’-kito 
rinktinio. — Tai, mat, atsako: 
jis per šalį gauna... Tai tau 
ir galvojimas: patįs rinktiniai 
reikalauja, kad valsčiaus tar­
nai ne iš algos gyventų, bet 
negeru budu pelnytųsi. Teisė­
jams taippat nenori algos duo­
ti; gal mųsų žmonės nori, kad 
ir teisėjai suktybėmis gyventų. 
Teisingas gi butų teismas. Dar 
vienas pažymėtinas dalykas: 
pats žemiečių viršininkas pa 
tarė paskirti pinigų mokyklai 
lietuviškiems vadovėliams nu­
pirkti. Sueiga nesutiko... 
Nebeviena kartą laikraščiai 
yra patarę valsčiaus rinkti­
nius neskirti, bet — rinkti. 
Oi, kad gi tai įvyktų: žmonės 
bent niekų netaukštų per su­
eigas; gal valstiečių reikalus 
geriau aprūpintų. Nes kad va 
dinasi rinktiniais, tai ir turi 
būti patįs šviesieji ir išmintin­
gieji žmonės.

ROKIŠKIS.
(Ežerėnų ap.).

Ponas M. Gr., rašydamas 
korespondenciją “Viltin”, tru­
putį prasilenkė su tiesa. Rašo, 
kad kunigas Gudavičius, at- 

, važiavęs Rokiškiu, pradėjęs 
platinti blaivybę. Dar jo Ro­
kiškyje nebuvo, o jau blaivy­
bė buvo platinama kitų kuni­
gų; kunigas Gudavičius, atva­
žiavęs, karštai tam pritaręs, 
išvien pradėjo toliau varyti 
pradėtą gražų darbą. Ponas 
M. Gr. rašydamas, kad Rokiš­
kėnai nemėgstą blaivybės, 
taippat netiesą sako. Neseniai 
vienas iš kunigų iš sakyklos 
skelbė, jog jau esą,2.000 blai- 
vybėn įsirašusių, ir jų skai­
čius kasdien augąs. Rokišky­
je, tiesa, daug prageriama; bet 
geria nevien katalikai, bet ir 
senatikiai, kurių čionai nestin­
ga; geria netik rokiškėnai, bet 
ir kitų parapijų, mugėn atva­
žiavę. Tikrą tiesą pasakius 
apie rokiškėnus, tai jie žmo­
nės blaivus ir neapkenčią gir­
tuokliavimo. Kurs geria, ge­
ria ne iš papratimo, bet iš bū­
tino reikalo. Štai žmogelis 
pirmadienį grįšta iš mugės, 
vežas butelį namo! Kam gi 
tai? Ar nogėdamas girtuok­
liauti? Visai ne! Mat, jie žmo­
nės prisityrę, žino, kuo ligos 
gydoma. Paprastai žmonių 
sergama po mugių pagiriomis 
o tai ligai geriausias vaistas — 
pusbuteliuką išmauti: kaip 
ranka, girdi, nuims. Tam tik­
slui it vežamas buteliukas na­
mo.

Taippat nelaimingi šie lai­
kai: ūkininkai įsimanė algas 
bernams padidinti. O mųsų 
berniukai gerai žino, kad len­
gviau kupranagariui per ada 
tos bulią išlįsti, negu turtin­
gam dangaus karalija pasiek­
ti. Užtat mųsų berniukai, 
trokšdami dangaus karalijos, 
visą savo algą lig paskutinio 
skatiko prageria, o norėdami 
dar augštesnio dorybės laips- 
nib pasiekti, nebepasilieka pi­
nigų nei rūbams, nei apsiavi- 
mui.

Galėčiau daug dar nelai­
mingų papročių pririnkti, bet, 
regis, kad ir tų dviejų tam

ŠIAULIAI.
Esant Šiauliuose, teko man 

būti lenkiškcse gegužinėse pa­
maldose. Žmonių susirenka 
nemaža. Dauguma ne “poniš­
kai”, ne “lenkiškai” išveizdi: 
paprastos Lietuvos miestelių 
ir miestų maldingosios davat­
kėlės ir moterėles. Yra ir dai­
liai apsitaisiusių panaičių ir 
drūtų “ponų”. Kiek tarp tų 
visų žmonių tikrų lenkų, len­
kiškai gerai mokančių ir šne­
kančių, nežinau. Jaunas kuni­
gėlis plonu balseliu skaitė il­
gą skaitymą. Paskui užgiedo­
jo litaniją. IŠpradžibs nieko 
sau, bet ant galo, turbut pa­
vargę, pradėjo rikti: giedoto­
jai sau rėkia, vargonai sau... 
Bet tai niekis. Ar šiaip ar 
:aip, o tikrasis lenkas, pakliu­
vęs į Šiaulius į lenkiškas ge­
gužines pamaldas (yra ir lie­
tuviškos nuo ryto), jaučiasi 
;aippat, “jak w prastarym na- 
szym grodzie wileiiskim”. 
Matyt, Šiaulių pralotas Tom- 
kevičius, nors pats lietuvis, 
nepavydi vienok ir “lenkams” 
Dievo garbės.

Ak, kad taip lenkiškoji Vil­
niaus vyskupijos vyresnybė 
nepavydėtų” Dievo garbės 
Vilniaus lietuviams!

MAŽEIKIAI.
(Šiaulių apskr.).

Kaip kartais Lie­
tuvoje gali išdygti 
“lenkas”. Nevienas skai­
tytojas gal manys, kad tai juo­
kai. Juk lenkas—žmogus, ir

aš sakau, kad gali. Atsitiki­
mų yra! Šiemet Mažeikiuose 
neseniai, prieš pat Velykas, 
išdyko net 159 lenkai!! Tikra 
tiesa. Buvo šitaip. Pradžioj 
Balandžio mėnesio Mažeikių 
klebonas gavo iš vyskupo kan- 
celerijos raštą, kuriame pasa­
kyta, kad gyveną Mažeikiuose 
lenkai ligšioliai Mažeikių baž­
nyčioje buvę skaudžiami, ne- 
girdėdami jokio lenkiškai dva­
siško pamokymo, pagaliaus ir 
evangelijos. Padarius 
tardymą, pasirodę Mažei­
kiuose gyvenama net 50 lenkų

kartui bus gana koresponden­
cijos No. 35 neteisingumui iš­
rodyt!.

SUBAČIUS.
(Ukmergės ap.).

Subačiuje yra blaivininkų 
draugija. Tačiaus tarp jaunų­
jų bernaičių dar atsiranda to­
kių, kurie mėgia netiktai iš­
gerti, bet ir pasimušti. Mila- 
šiunų siuvėjas Jurgis Kamins­
kas, eidamas girtas per sodžių, 
radęs besėdintį mano vaiką, 8 
metų, sumušė ir drabužius jo 
sudraskė. Tiesa, Jurgis besi- 
mušdamas jau nustojo vienos 
rankos. Vis dėlto nepridera 
maži vaikai mušti, nebegalint 
su dideliais pasimušti.

VABALNINKAS.
(Panev. apskr.).

Gegužės 7 dieną 3 valandą 
po pietų Vabalninke ant Bir­
žių gatvės sudegė vieno mies­
tiečio tvartas. Gegužės 10 die­
ną 9 valandą vakarą prasidėjo 
baisi audra su ledais ir perkū­
nijomis. Ledai nedaug tepada­
rė pragaišties, griaustinis gi 
sudegino įvairiose vietose kai- 
kuriuos triobesius, k. a. Bar 
čiunėliuose du klojimu. Šiuo 
laiku pas mus pradėjo žmonės

čiunėliuose ir Muimeliškyje. 
Daktaro gi visai nėra. Vale 
čiaus daktaras B. išvažiavo 
Rygon gydytus, ir rodos, jau 
nebegrįs. Nelaimė ir gana!

šeimynų, išviso 159 žmonės 
(taip aiškiai ir pasakyta) 
“lenkų tautos”! Kas 
darė tą paslaptingąjį 
tardymą ir kaip tie paslaptin­
gieji tardytojai iš 10 — 15 lie­
tuviškai nesuprantančių vag- 
zalinių padarė net 159 “lenkų 
tautos” žmones, niekas nežino, 
nes apie tą tardymą niekas 
nieko ir negirdėjo. Vietinio 
klebono, kursai savo parapijo­
ms gal nemažiau pažįsta už 
kažin-kokiuos paslaptinguo­
sius tardytojus, apie tą dalyką 
niekas nieko ir klausti nesi­
klausė (!), turbut žinojo, kad 
jisai “lenkų perėti” nemoka. 
Patįs mažeikiškiai štai ką apie 
tą dalyką šneka: “Yra čia to­
kių. Pirma ans buvo suvisu 
d...., bet kai pateko į vak- 
žalą ir įgavo tos kalbos, tai 
anam rodos, kad esąs dideliai 
išmintingas. Mažeikiuose ant 
turgaus anie visi žemaičiai, o 
kai ateina į bažnyčią, tai anam 
reik lenkų kalbos... Męs ro- 
kuojam, kad anie dar maž te­
gavo, vieną evangeliją; turbut 
maž pinigų tesudėjo prie pra­
šymo” (turbut tam, kurs tą 
prašymą rašė!). — Tai tokia 
Mažeikių lenkų “išsiperėjimo”

Gubernatorius leido Mažei­
kių “Saulės” skyriui atidaryti 
prie mokyklos knygyną ir 
skaityklą. Direkcija patvirti­
no mokyklai mokytoją.

Yra žmonių, kurie apie Ma­
žeikius, Mažeikių bažnyčią, 
Mažeikių “Saulės” mokyklą 
negali kalbėti kitaip, kaip tik 
tai su blogai slepiamu piktu­
mu ir pasityčiojimu. O vienok 
mažeikiškiai savo daro ir pa­
daro. •

TIRKŠLIAI.
(Telšių apskr.).

Mųsų parakvija didelė 
turtinga. Žmonės čia smarkus 
žemaičiai, neliurbiai. Labai 
gailu tiktai, kad tirkšliškiuose 
maža teatsiranda apšviestesnių 
žmonių, inteligentų. Čia nie­
ko negirdėt, kad kas steigtų 
knygyną, apšvietimo draugiją. 
Nėra kas pradžią padarytų 
žmones paraginę. O tokia ap­
švietimo draugija galėtų čia 
puikiai gyvuoti, naudingai 
veikti. Mųsų kunigėliai, nors 
labai darbštus ir uolus — šv. 
Jurgyje, nors ne atlaidai ir 
nešventė, vienok darbuojas, 
sako pamokslus netik bažny­
čioje, bet ir koplyčiose, — 
žmonių apšvietimui ne ką da­
ro. Gailu.

ROKIŠKIS.
(Ežerėnų apskr.).

Šiemet mųsų apylinkėje ne­
laimių be skaičiaus. Malkų 
neturime, ponai su visokiais 
verteivomis kiekvieną pagalė­
lį, mastu išmastavę ir svaru 
pasvėrę, išvą^a miestan. Pi^k- 
tumės skujų ir smulkių šake­
lių, bet tų visiems neužtenka 
ir kaina neprieinama. Privers­
ti esame vagiliauti. Žinome, 
kad vogti Dievo užginta; bet 
žmogus, kitaip negalėdamas, 
ir už skustuvo griebies. Bet ir 
vagilavimasi mums brangiai 
apsieina, nes reikia apmokėti 
visi miškų sargai; jų ne apmo­
kėjęs, nieko neišeiveši, tuoj 
pagaus. Žmogus norėk būti 
kuo-geriausias, bet bėda ver­
čia ir šelmiu tapti. — Duone­
lės ir pašaro taippat baisiai 
stingame. Visa butų pakelia­
ma, kad ne tos ligos: karštinė, 
raupai ir skarlatina. Tie trįs 
neprieteliai, kaip dalgiu, žmo­
neles kerta. Tokių baisių ne­
laimių, kaip tai, kad lieka 
vaikai be abiejų tėvų, arba 
kad tėvai vienu kartu lydi į 
kapus net trejetą savo kūdi­
kių, atsitinka nemaža. Dakta­
rai mums sako, kad tais pa­
čiais rubais sirgdami užsiklo­
ją, o pasveikę einame į svietą.

Kaip gi męs galime kuo kitu 
apsikloti, kad męs netik kito­
niškų užklodų neturime, bet ir 
nesame matę ? Pusė mųsų vals­
čiaus priklauso ponams, o po­
nų nuomininkų padėjimas — 
apsaugok, Viešpatie! Sunkio­
se sąlygose gyvename; o neiš- 
pildyk kurios-nors sąlygos, tai 
niekaip ne atsiprašysi: pasku­
tinę dvesiančią karvę į dvarą 
nuves, o tu žmogus eik verkda 
mas, kur sau nori; jei turi 
karštine apsirgusį, tad iš tos 
vietos išėjęs, kitur negausi pri­
siglausti. Liūdna, liūdna, liūd­
na.

VABALNINKAS.
(Panev. apskr.).

Gegužės 4 dieną Inčiuros 
samdininkas Antanas Strižka, 
šiek-tiek įkaušęs grįžo namo. 
Ties T. Paliulio namais už­
puolė jį trįs žinomieji Vabal­
ninko galvažudžiai — Anta­
nas Pranevičius, Longinas 
Kviliunas ir rusas Andrius 
Abeliunas ir baisiai primušė. 
Gegužės 9 dieną policija suė­
mė juos visus. Pranevičių, tė­
vui uždėjus piniginę kauciją, 
paleido, Kviliuną gi 'ir Abe- 
liūną išvarė Panevėžio kalėji­
mam

GUDGALYS.
(Panev. apskr.)

Gegužės 6 dieną sargybiniai 
suėmė jiems nepatikusį Povilą 
Balčiauską ir nuvarė Vabal- 
ninkan pas antstolį. Anstoliui 
nepatiko Bolčiausko plaukai: 
labai, girdi, esą ilgi, bene bu­
siąs jis revoliucijonierius. Ge­
gužės 7 dieną atėjo pas antsto­
lį trįs Vabalninko ūkininkai, 
Balčiausko pažįstami, jo va­
duotų: Vaitiekūnas, Mažeikas 
ir Vadapalas. Bet aus toli 
vieno iš’jų — Vaitiekūno ne 
priėmė. Negalimas, girdi, da­
lykas, kad revoliucijonieris 
liudytų apie revoliucijonierį. 
Vienok, kuomet likusieji pa­
liudijo, kad suimtasis tikrai 
Balčiauskas, Gudgalio ūkinin­
kas, ir kad jie apsiimą reikale 
jį policijai pristatyti, tuomet 
antstolis Balčiauską paleido.

Troškūniečiai savo monopo­
linėje kasmetai prageria 12.000 
rublių. Iš savo kaimynų su- 
batėnų reiktų mums imti pa- 
vyzdys:*ten plėtojasi blaivybė 
ir apšvietimas. Trokštame, 
kad ir mums švisterėtų šviesos 
spindulys.

Labai mums sopa širdį, kad 
gerbiamasai mųsų kunigėlis 
labai nemėgia tautiškų rūbų. 
Mergaitėms, kurios yra įsitai­
siusios, pataria parduoti arba 
visai nenešioti, nes, sako, esą 
nepadoru tokiais* rubais baž­
nyčion eiti. Mųsų mergaitės 
ne iš pliuškumo, bet iš prisiri­
šimo prie tautiškųjų dalykų 
pametė visokias miestietiškas 
rauktines ir šikšninius diržus. 
Ir buvo gražu: joms užleizda- 
vo pirmąsias vietas, dalyvavo 
procesijose su vainikais, ir 1.1. 
O dabar pradėjo nebepatikti. 
Spėjama, kadtiknemylintiems 
lietuvybės tai nepatinka.

Geg. m. pradžioje septyni 
galvažudžiai užpuolė turtingą 
Daugedų sodžiaus ūkininką 
Budrį. Užraišioję bernų ka­
maras, įsiveržė pas Budrį pro 
langą ir ėmė reikalauti pinigų. 
Budrys nesisakė. Maža to. 
Budrys turėjo aukso laikrodė 
lį, ir galvažudžių tai žinota. 
Bet ir tą Budrys, nematant, į- 
leido į šiaudus ir nesisakė, kur 
padėjęs. Įnirtę piktadariai per 
visą naktį kankino, kojas nu­
degino, nugarą peiliais surai­
žė, paskui sulaužė. Budžio bu­
tą tvirto budo, nors jau turėjo 

70 metų. Jis neprasitarė nei 
vienu žodžiu; nesudejavo nei 
karto ir paskui, dar penkias 
dienas sirgdamas, kol numirė. 
Pinigus, 12.000 rb., bičių au- 
lyje laikęs; pasisakė tik atves­
tam klebonui.

Urėdninkas per 8 dienas ne 
davė žinios niekam apie tą 
žvėriškąjį atsitikimą. Už tai jį 
vyresnybė atstatė nuo vietos ir 
padavė teisman: esąs kaltina­
mas už susikalbėjimą su 
važudžiais.

SALOČIAI.
(Panev. ap.).

Skaitome savo priederme 
pasigirti darbščiu savo klebo­
nu kun. Štombergu. Jo rūpės 
niu bažnytinę muziką turime 
tokią, kokios apylinkėje nera­
si: mokytas vargonininkas, 
perdirbti vargonai. Bažnyčia 
išoro numalevota. Statoma 
nauja klebonija. Viskas ne­
maža atsieina; bet imama tik 
kas duoda, be prispiriamo rin­
kimo. Geriau savo uždeda, 
bet iš nenorinčių duoti nepra­
šo. Net sarmata: kiti nei vie 
nu rubliu nėra prisidėję prie 
visų tų darbų. Savo pelną 
klebonas žymiai sumažino ir 
tai, ką gauna, atiduoda para­
pijos naudai. Rūpinasi gydy­
toju, kurio arti nėra. Tiltas 
per Mušą neužilgo atsiras tik­
tai per kun. Štombergo trusą, 
nes jis 4 valsčius sukurstė. Iš 
senosios klebonijos statys pa­
rapijos mokyklą ir draugijos 
sankrovą.

Saločių parapijonįs linki 
mylimajam savo klebonui il­
giausius metus čia darbuoties!

ALKSNĖNAI.
(Vilkaviškio apskr.).

Gegužės 29 d. ant Alksnėnų 
kapinių buvo palaidotas Pijus 
Oleka, Maskvos universiteto 
studentas. Nabaštikas pasimi­
rė krikščioniškai: šventuosius 
sakramentus priėmęs. Kun. 
Žilinskas ištarė ant jo kapo 
pastarąjį atsisveikinimo žodį. 
Į laidotuves susiiinko gana 
daug žmonių — kaimiečių. 
Buvo ir būrelis inteligentų ru­
sų, lenkų ir žydų. Ant grabo 
buvo uždėtas vienui-vienas 
vainikas su parašu: “Dorogo- 
mu Piju — od marjampols- 
kich druzei”. Lietuvio inteli­
gento laidotuvėse nebuvo nei 
vieno. Gal jie bijojo, kad jų 
kas nors, pamatęs bažnyčioje, 
klerikalais neįtartų, nes tasai 
vardas pas mus yra baisus; o 
gal toji paslauga yra skaitoma 
persenusi ir atgyvenusi, kuri 
reikia panaikinti... Sunku į- 
spėti, kodėl taip atsitiko, nes 
iščicn juk netoli Pilviškiai, 
Vilkaviškis ir Senapilė, kur 
lietuvių inteligentų netrūksta.

A. a. Pijus Oleka buvo tai 
rimtas jaunikaitis. Mirė, tu­
rėdamas 22 metus. Gailu jau­
nosios gyvybės, kurią prieš 
laiką pakirto negailestingoji 
mirtis. Ji galėjo būti naudin­
ga tėvynei. Amžiną jam atilsį!

GARŽDAI.
(Telšių apskr.).

Geg. 15 d. Medsėdžių Vit­
kus atvežė ant rinkos šieno, 
kurs reikė už kažin-kokią sko­
lą parduoti. Seniūnas Vitkų 
pakvietė į valsčių, o šieno sau­
goti pristatė dešimtininką Lu- 
kauskį. Vitkus, gindamas sa­
vo šieną peiliu subadė Lukau- 
skį, gerą ūkininką ir žmogų. 
Prieš tris savaites Vitkus, su­
sibaręs su savo kaimynu Kon- 
dratu, taippat išdrįso pavarto­
ti tą biaurųjį ginklą — peilį 
ir subadė Kondratą.

Vitkus seseniai grįžo iš ka­
lėjimo. Prieš išeidamas į ka­
lėjimą, Vitkus nebuvo toks 
kraugerys, jis ten pasidarė. 
Nors kalėjimai statoma nusi­
dėjėliams pataisyti, 
žmones tik gadina.

KAUNAS.
Gegužės mėn. 21 d. Kau­

niškių lietuvių draugija “Dai­
na” apvaikščiojo atminimą 25 
metų pirmojo lietuviško laik­
raščio “Aušros” sukaktuvių. 
Butto perskaityta “Aušros” 
įsteigėjo Dr. Basanavičiaus 
atsiminimai, paskui panelė 
Kymantaitė, atvykusi tam ty­
čia iš Vilniaus, labai gražiai 
paskaitė apie “Aušros” užgi­
mimą ir jos dvasią, žadinančią 
lietuvius iš tautiškojo miego. 
Tasai skaitymas buvo tikru to 
viso vakaro papuošimu. Dr. 
Bagdanavičius išdėstė kaip au­
go metais lietuviškųjų knygų 
ir laikraščių leidimas, o p. 
Ksaveras Vanagėlis — Saka­
lauskas nupiešė kaip jaunų 
Veiverių mokinių širdyse pra­
dėjo liepsnoti tėvynės meilė, 
pasirodžius “Aušrai”. Sukak­
tuvių apvaikščiojimą papuošė 
daugybė svečių, kurių tarpe 
buvo net iš Prūsų Lietuvos 
atvykusių, kaip antai p. Gai­
galaitis, lietuvių atstovas Vo­
kietijos parlamente, ir kiti.

dieną buvo susirinkę rinkti 
naują vaitą, — bet kas ? Dau­
gumas atėjo su apkvaitusiomis 
nuo alučio galvomis ir užuot 
rinkties sau tinkamą vaitą, 
davė savo balsus už tuos, ku­
rie buvo užpylę alumi jiems 
gerkles. Tiek tik gera, kad 
buvo permaža susirinkusių ir 
rinkimai atidėta kitam kartui. 
Tikimės, kad kitu kart jau 
Kvietiškiečiai paseks gražų 
pavyzdį, kaimyno jiems duotą.

Paklausus, dėlko jie taip 
negražiai darę, išgirdau, buk 
kaltininku esanti Sasnavos 
Kelmynė. Girdi, kaip ateis tie 
iš Kelmynės trimargiai, prisi­
gers alaus — ir daryk su jais 
ką daręs! Jei tai teisybė, tai 
sasnaviečiams nepuikų vaini­
ką ant galvos uždėtų. Juk ge­
ras, išmintingas vaitas nė tik 
didžturčiams, bet ypatingai ir 
mažažemiams — vargdieniams 
labai reikalingas. Vyručiai- 
mažažemiai, man rodos, gana 
jus kiti trempia ir skaudžia, 
kam gi jums patiems už alaus 
stiklą dar labiaus save skaus­
ti?.. Bet iš kitos pusės girdė­
jau, kad ir tie kaltintojai ne 
be kaltės ir jie buk gana įkau­
šę atsivežė savo kandidatą ir 
kilnodami jį į viršų piršo ki­
tiems į vaitus. O tai darę ūki- 
ninkai-storkakliai, kas dar ne­
gražiau !
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ŠUNSKAI.
(Marijamp. ap.).

Gegužės 7 dieną (n. st.) 
Šunskų vai. buvo sueiga nau­
jam vaitui rinkti. Vaito rinki­
mai valstiečių gyvenime nepa­
prastas atsitikimas. Tuomet, 
anot jų, gali gerokai atsigerti 
visokių gėrimų, neturint kiše­
nių je nė supelijusio skatiko. 
Kandidatai į vaitus nesigaili 
išmesti “ant pundos” kelioli­
kos, o gal ir kelių dešimčių 
rublių. Užtai nestebėtina, kad 
vaito rinkimų dieną smuklės 
ir aludės bųva žmonelių kaip 
grūste prigrūstos. Girdymai— 
tai pirmutinė rinkimų pradžia.

Taip buvo bepradedą vaito 
rinkimus ir Šunskiečiai, bet 
tarpe jųjų atsirado keliolika 
išmintingesnių vyrų, ypatingai 
verti pagirimo B., kurie ėmė 
aiškinti ir prikalbinėti žmones, 
kad į vaitus rinktų ne “aludi- 
ninkus”, tai yra kurie ųž alų 
nori įsipirkti į vaitus, bet žmo­
nes rimtus ir suprantančius 
dalyką. Dauguma valstiečių 
pritarė B. ir išsirinko į vaitus 
vyrą gerai pamokytą, blaivą, 
išmintingą ir gudrų ūkininką, 
būtent p. Vincentą Katilių iš 
Katiliškių kaimo. Čia paminė­
tina tai, kad p. Katilius nebu­
vęs visai nė į kandidatus pasi­
davęs ir pats visai nesiveržęs į 
garbę. Bet pats ūkininkai pa­
reikalavo nuo viršininko įdėti 
jį į kandidatus ir išrinko.

Išrinkę vaitą, Šunskiečiai 
nutarė, kad reikia jų valsčiuje 
dar daugiau mokyklų. Tam 
tikslui iš procentinių valsčiaus 
pinigų paskyrė reikalingą su­
mą įrengimui naujos moky­
klos ir mokytojaus išlaikymui.

Beto, ūkininkai, suprazdami 
tai, kad be mokslo geru ūki­
ninku būti negalima, nutarė 
palaikyti naujai steigiamąją 
“žemės dirbimo mokyklą” ir 
tam tikslui iš tų-pat procenti­
nių pinigų paskyrė 300 rublių 
paaukoti įsteigimui minėtosios 
“žemės dirbimo mokyklos”.

Bet mokslas po mus kaimus 
ligi tol neprasiplatįs, kol męs 
mėgsime gerai pagėrauti ir 
kol, užuot mokyklas — aludes 
po kaimus veisime. Taigi 
Šunskiečiai ir tą nelaimę per­
matė ir nu'tarė, kad visame 
valsčiuje aludės šventadieniais 
butų uždarinėtos.

Puikus nutarimai ir verti se­
kimo. Šunskiečiai! vyrai esate 
už tokį puikų darbą.

KVIETIŠKIS.
(Marijamp. ap.).

Kada Šunskų valsčius pasi­
rodė taip susipratęs, jo kaimy­
nas — Kvietiškio valsčius ap­
reiškė savo dvasios silpnumą. 
Ir kvietiškiečiai 9 Gegužės

MARIAMPOLE.
Keletas Mariampolės gy­

ventojų kreipėsi į valstiečių 
reikalų komisoriua (Mariam­
polės, Kalvarijos ir Naumies­
čio pavietų) prašydami, kad 
patartų gminų sueigoms pa­
skirti iš grynojo pelno gmino 
taupomųjų kasų po 100 —150 
rb. užlaikymui šalutinių klesų 
prie Mariampolės gimnazijos.

Rodosi, ko-gi reikėtų! Iš 
daugelių pusių žiūrint į tą rei­
kalą galima buvo tikėtis, kad 
valdininkas tik turėtų tą rei­
kalą paremti. Bet kur tau? 
Nežinia dar kaip kiti, bet štai 
gautas atsakymas nuo Nau­
miesčio komisoriaus kunigaik­
ščio Golicyno, kuris prašyto­
jams praneša, jogei neišranda 
galimu patarti gminų suei­
goms apsvarstinėti tą dalyką, 
nes pinigai gminų yra tam, 
kad skolinti ūkininkams ir 
kad tų pinigų ir taip toli ne­
užtenka visiems reikalaujan­
tiems.

Čionai p. komisorius pasiro­
dė nepažįstąs gminų kasų įsta­
tymų. Prašytojai kalba apie 
gryną pelną tų kasų, ne apie 
visus kasos1 pinigus. Pelnas gi 
skiriasi į 3 dalis — viena dalis 
eina į geležinį kasų kapitalą, 
antra gali būti paskirta ai- - 
goms kasos valdybai, trečioji 
gi dalis gali būti apversta rei­
kalams. Mokimas gi vaikų 
gimnazijoje gali būti priskai- 
tytas prie gminos reikalų.

Tiesą pasakius, ir be komi­
soriaus patarimų gminos suei­
ga turi tiesą paskirti dalį tų 
kasų pelno, kad ir gimnazijos 
prilaikymui. Kam rupi, kad 
Mariampolės gimnazijoje tilp­
tų daugiau mokinių, vertėtų 
pasirūpinti perkalbėti busian­
čias Liepos mėnesyje gminų 
kasų pelno nors po 100 rb. 
prilaikymui šalutinių klesų 
Mariampolės gimnazijoje. Ki­
taip, tosios klesos neišsilaikys, 
ir Suvalkų gubernijos gyven­
tojai turės kasmetą toj gimna­
zijoj bent 40 mokinių mažiau. 
Netiek daug tam reikalui ir 
pinigų išpultų sudėti, tik po 
kokius 600 rublių kiekvienai 
klesai. Busiančiais metais pri­
reiktų I ir II klesai apie 1.200 
r. Gegužės mėnesyje jau pasi­
baigė ekzaminai į I klesą, po 
vakacijų dar bus vėl ekzami­
nai į I klesą. Tėvams, kurie 
nori į klesas vaikus įtalpinti, 
reikalinga skubintis sujieško- 
ti tų klesų užlaikymui pini­
gus. Taigi nesnauskime!

“L. U.”
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Kam-kam, o šundaktariui 
tai gerai klojasi Lietuvoj. 
Daugelis kaimiečių dar nesu­
pranta, kad ne kiekvienas ga­
li būti daktaru, kad daktaras 
turi baigti aukštesnius medi­
cinos mokslus, t. y. universite­
tą, kad ir baigęs turi nuolat 
lavintis ■ medicinoj — daug 
skaityti ir galvoti, kad duoti 
ligoniui tą, ką naujo ir gero iš­
randa nuolat pirmyn žengda­
mas mokslas. v

Ne retas kaimietis dar to 
nežino ir nemato didelio skir­
tumo tarp tikro daktaro ir tū­
lo praėjuno, kuris nieko ben­
dro su medicina neturi, kuris 
imasi gydyti ligonius vien tam, 
kad tokiu budu galima leng­
viau negu kitokiu išvilioti kai­
miečio sunkiai uždirbtą skati­
ką, kad lengvai galima pri­
gauti jis.

Kas gydo — tas ir daktaras 
akyse daugelio kaimiečių.

“Na-a ar gydeisi”? klausi 
tūlos kaimietės.

“Kaip gi, Tamstele, gy­
džiausi, — gydžiausi... Buvo 
atėjęs į mųsų kaimą tūlas dak­
tarėlis: nuo jo lašų geriau...” 
Iš tolimesnės kalbos patirsi, 
kad tas “daktarėlis”, tai pa­
prastas vengras, kuris daro 
skaudžias operacijas ūkininkų 
drigantams (eržilams) ir savo 
krepšelyj greta surūdijusių 
prietaisų aperacijoms daryti, 
laiko keletą buteliukų ir dė­
žučių su lašais ir milčiukais, ir 
laisvoje nuo aperacijų valan­
doj, gydo kaimiečius.

Be tų “vengrų” ūkininko 
grįtelę dažnai aplanko ir kito­
kį praėjunai, jieškodami ligo­
nių. Atėjo į kaimą tūlas pra 
ėjunas — apsigarsino, kad jis 
žmones gydąs. Niekas jo' ne­
pažįsta, niekas nežino, iš kur 
atėjo, kur eina, ką nešiojasi 
tuose buteliukuose ir dėžutėse. 
Kaimiečiui tas nė nerupi: jam 
gana, kad praėjunas sakosi 
žmones gydąs, vaistus dali­
nąs. .. Ir kodėl nepasigydyti ? 
Taip paranku. Viską atlikti 
namie, ant vietos... Nereiks 
vežti ligonis pas daktarą į 
miestą, vargti, gaišti... O vėl 
mokėk daktarui, aptiekoj ?... 
Iš kur tų pinigų paimsi — rei­
kia dvaras turėti... Dažnai 
mano kaimietis. Ir mųsų kai­
miečiai mėgsta gydytis pas vi­
sokius praėjunus—apgavikus. 
Ypač kaimo mergaitės greit 
papuola į apgaviko kilpas.

“Nuvažiuosi tu pas daktarą" 
į miestą”, mąsto tūla sesutė — 

• “dar pažįstamą sutiksi: ap­
šauks, kad pas daktarus važi­
nėja, nesveika... Dar neište­
kėsi... O namie niekas ir ne­
žinos”.

Nors, kartais, ir jaunikai­
čiai, jieškodami “geros mergi­
nos” bijo sutikti pažįstamą pas 
daktarą...

O paklausk tūlos kaimietės, 
kaip tai ji tiki visokiems nepa­
žįstamiems praėjunams.

“Kad jis, Tamistėle, taip li­
gą įspėja... Į ranką žiuri... 
Sako Tamstai ir į galvą puola, 
ir po širdžia puola... Tamstą 
gumbas do vija... Tamsta tu­
ri didelį išgąstį, rūpestį... di­
delį priepuolį”...

“I, mąsto vargšė-ligonė: 
kaip jis man viską įspėjo... 
Pernai nuo šunies išsigandau... 
Šįmet nuo kaimyno ugnelės... 
Išgąstis pas mane, ir gana; ir 
jis taip sako”...

Nesupranta vargšė, kad 
daug kalbėdamas “šundakta­
ris” tik akis apdumia ligoniui, 
kad tie jo žodžiai “ir po šir­
džia ir į galvą puola”... nie­
ko nereiškia; kad “šundakta­
ris” taip neaiškiai sako, kaip 
pats sau nori. Juk ką “šun­
daktaris” nori pasakyti žo­
džiais: “po širdžia puola ? kaip 
tuos jo žodžius suprasti? Ar

kad duobelėj po grobais sopa, 
ar kad riemuo ėda, ar kad ver­
čia vemti, ar kad valgyt nesi­
nori, ar kad vidurius išpučia...

Ir vėl kurią tai vietą “šun­
daktaris” vadina “po širdžia” 
Ar žemiau grobų ? Ar žemiau 
bambos ?. Ar dar žemiau ?...

Nieko nereikia žodžiai “po 
širdžia puola;” ligonis kaip tik 
nori gali juos suprasti. Ligo­
niui rodysis, kad “šundakta­
ris” įspėjo jo ligą; o “šundak­
tariui” tik to ir reikia.

O vėl apie “išgąsti”, į kurį 
taip tiki mųsų kaimiečiai. Juk 
kas neišsigąsta nuo šunies, ug­
nelės, ar kitokio daikto; kas 
taippat neturėjo,. ar neturi rū­
pesčio ? Perkratinėdamas savo 
gyvenimą, kiekvienas suaugęs 
žmogus ras, kad jis kada nors 
ar išsigando, ar didelį rūpestį 
turėjo. Ligoniui rodosi, kad 
jis tik vienas rūpestį turėjo, 
kad iš to ir liga paėjo, kad 
“šundaktaris” vėl įspėjo... 
Taippat ir kiti “šundaktario” 
išsitarimai: arjieaiškųs, t. y. iš 
kuyių negalima suprasti, ką 
“šundaktaris” nori pasakyti; 
ar toki, kurie gali atsitikti su 
kiekvienu žmogum ir iš kurių, 
pagal kaimiečių nuomonę, pa­
eina įvairios ligos (kaip va: iš­
gąstis, rūpestis)...

Bet “šundaktaris” daug ir 
neaiškiai kalbėdamas, žiūrė- 
dams į ranką, buteliukus su 
kokiu tai skystimu rodydamas 
padaro ant kaimiečio įspūdį. 
Kaimietis ima jo lašus (žino­
ma, ne už dyką) — gydosi. 
Štai keletas atsitikimų, kurie 
parodys, kaip lengvai tiki mų­
sų kaimiečiai visokiems apga­
vikams; kaip jie brangiai ap­
moka apgaviko “lašus”...

Privesiu ne vieną kokią nors 
apygardą, bet keletą ir toli 
vieną nuo kitos.

Taip, žiemos keliu atėjo į 
Šingalius (Josvainio parap.) 
tūlas vyrukas; apsigarsino, 
kad žmones gydąs. Ir Ž. už 
sūnų ir dukterį užmokėjo po 
2 rubl., N...tė taippat 2 rubl., 
N...nė — 60 kaip...

Daug daugiau jis “pagydė” 
Šingaliuose ir Šingalių apy­
gardoj, bet užteks ir šitų įvar­
dytų, kad parodyt, jog nedy- 
kai j,is “gydė”. Šingaliuose ne 
tik gerai jam klojosi gydyt, 
bet ir smagiai praleido laiką. 
Daktarėlis pasirodė ir geras, 
ir mėgstąs linksmą “kompani­
ja”

Uždirbs rublį kitą: — ga­
bena degtinės, vaišina šinga- 
liečius; nepavydė nė sau, nė 
kitam. — Patiko šingaliečiams 
vyrukas — vyrukui šingalie- 
Čiai; ir keletą dienų pagyvenęs 
smagioj “kompanijoj”, “dak­
tarėlis” meiliai persiskyrė su 
šingaliečiais.

Paskrajojęs po Josvainio 
parapiją, “šundaktaris” aplan­
ko kaimą Pelutovą (Pernara­
vos par.). Eisim paskui jį: 
pažiūrėsim kaip čion jam klo­
josi.

S-nei jis duoda “vaistų” už 
4 rubl., bet nuo tų “vaistų” 
negeriau ir už dviejų dienų į- 
duoda dar už 2 rubl. č-ei iš 
Rugėnų (kitas greta kaimas) 
įduoda taippat už 6 rubl. Gy­
do jis J., imasi gydyt ir kitus 
ir į keletą dienų surenka su- 
virš 20 rubl.

Rodėsi viskas gerai klosis 
Pelutovos apygardoj; ir pirm 
rodėsi žmonės ir geri, ir mei­
lus ir mėgsta “pasigydyt” ir 
neatsisako nuo “kompanijos”. 
Bet dar beviešint Pelutovoj, 
miršta Č., iš kurios “šundakta­
ris” buvo paėmęs 6 r.

Nežinia, ar tie “šundakta­
rio vaistai” [sutrumpino ligo­
nės amžių, ar jie tik negelbė­
jo. Bet ta staiga mirtis pačioj 
pradžioj darbavimosi “šun­
daktario” Pelutovos apygar­
doj1 sugadino visą jo reikalą; 
netikėtai suteršė jo garbę.

Mirus ČL.tei, tuoj brolis ve­
lionės pareikalavo nuo “šun­
daktario” gražinti pinigus; 
apšaukė buk jis nunuodijęs 
ligonę... prigrasino dagi po­
licija. .. Ir “daktarėlis” leido­
si bėgti iš Pelutovos, nešda­
mas su savim labai nesmagią 
atmintį apie pelatuviečius. 
Kaip toli jis nubėgo — nėr 
žinios. Bet visgi, turbut, ato- 
kei, kad daugiau nesutikti pe­
latuviečius.

Ir nuo karto jau kitko ne­
sigirdi apie šitą “daktarėlį”.

Užtat kitam gale Kauno pa­
vieto, už kokių 40 viorstų nuo 
Pelutovos, aplanko Bakainius 
(Survilišk. parap.) taippat žie­
mos laiku kitas “šundaktaris” 
— žydelis. Tai rimtas vyras, 
“kompanijos” nemėgstąs, ne­
mėgstąs taippat gaišti kaime; 
jis net važiuotas važinėja ir 
ima už “vaistus” kas ką duo­
da. Štai D. duoda jam vištą 
ir avižų (maž daug už lį rub. 
Jo tarnaitė pinigais užmoka į 
rub.) L. apie 1| rub. Š. — į 
rub. Aplanko jis ir kitas grį- 
čias ir į keletą valandų apsčiai 
surinkęs už savo “triūsą” si- 
dabrininkų ir vistų, leidžiasi į 
kitą kaimą.

Kalbėdamas apie “šundak­
tarius”, aš įvardinau keletą 
kaimų Kauno pavieto priro­
dymui kaip išnaudojami mųsų 
kaimiečiai įvairių apgavikų. 
Gal manote, kad šitie kaimai 
tamsesni už kitus, kad pertai 
čion taip sekasi apgavikams.

Anaiptol. Bakainiuose, ži 
nau, keletą vyrukų susipratu­
sių, mėgstančių skaityti ir se­
niai skaitančių lietuviškus raš­
tus. Pelutovoj taippnt keletas 
kaimiečių skaito lietuviškus 
laikraščius... Šitie kaimai, 
man rodos, ar tik nebus švie­
sesni už šimtus Lietuvos kai­
mų, kurių nė vienas laikraštis 
neaplanko. Bet abelnai mųsų 
kaimas labai tamsus. Jei yra 
kaime viena-kita šviesesnė y- 
pata, kuri mėgsta skaityti, ku­
ri nesiduos taip lengvai išnau­
doti pirmutiniam apgavikui, 
tai tas — lašas jurose. Tam 
plačiam kaime šimtai kaimie­
čių dar nesupranta spauzdinto 
žodžio naudos, nemėgsta skai­
tyti ir čion apgavikai pasek­
mingai “triusiasi”. Abelnai 
sekasi apgavikams mųsų kai­
me. Pažiūrėkim dar kuo jie 
“gydo”.

Gerai, jei dar jų vaistai ne­
užkenks ligoniui. Bet esti ir 
atbulai.

Rodo man tūla moteriškė 
kokio tai šundaktario “lašus”. 
“Lašai” nusistoję ir ant bute­
liuko dugno susirinkę kreidos 
milčiukai, o aukščiau tyras 
vanduo. Na a šitie “lašai” 
nors ne užkenks ligoniui. Štai 
kitos ligonės “lašai”.

“Kaip tik jų išgėriau”, sa­
ko ligonė “kaip degte uždegė 
man vidurius: mislijau, kad 
ne išturėsiu... Per visą dieną 
vėmiau...”

Atkemšu buteliuką: į nosį 
muša nažatiriaus spiritas, su­
maišytas su kokia tai smarve. 
Šitie “vaistai” tai tikrai “už­
degė vidurius”.

Pažiūrėkim dar, ar ne pi­
giau apsieitų kaimiečiui tikro­
jo daktaro patarimas; ar išties 
reikia “dvaras turėti”, kad 
gydytis pas tikruosius dakta­
rus. Paprastai už ligonio ap 
žiūrėjimą daktarui mokama 
po 30 — 50 kap. (žiūrint kiek 
laiko daktaras padėję ant li­
gonio apžiūrėjimo). Aptiekoj 
už vaistus — apskritai 1 rub. 
(kartais brangiau, bet dažnai 
ir 30 — 50 kap. užtenka. Ir 
ligonis už kokį 1 rub. ar 1| 
rub. gali gauti rimtą tikrojo 
daktaro patarimą drauge 8U 
vaistais (jau nekalbant apie 
“sielskus daktarus”, kur daž­
niausiai ligoniai dovanai ap­
žiūrimi). O apgavikas, kuris

tik akis apdumia, išvilioja ii 
kaimiečio po 6 rub. (kartais ir 
daugiau) už ligonį.

Ne! ne iš baimės tikrojo 
daktaro brangumo mųsų kai­
miečiai papuola į apgaviko 
kilpas: tamsumas ir lengvati- 
kystė jų duoda gerą pelną į- 
vairiems praėjunams.

Na-a sykį prigavo; suprato 
ir pati ligonė, kad prigauta... 
Rodosi jau vertėtų iš to pasi­
mokyti, ir kitą kart būti atsar­
gesnei. Bet kur tau... Kitą 
kart į tą pačią grįčią įeis kitas 
apgavikas su “lašais” ir kitam 
vėl tiki ligonė... Mąsto, mat, 
kad šitai geresnis.

Kodėl susirgęs žydas klau­
so tik tikrojo daktaro patari­
mų? Kodėl pas žydą nieko 
nepelnys “šundaktaris”, O juk 
žydai labai rūpinasi savo svei­
kata ir, reikia pripažinti, kad 
jie labai praktiški žmonės — 
be reikalo nenumes skatiko. 
Kaip tai reikėtų mums tūluo­
se dalykuose pasimokyti pas 
žydus.

Prigauna kaimietį įvairus 
“šundaktariai”. Bet kas ne- 
prigauna mųsų tamsesnio bro­
lio ? Ir vikri čigonė, ir iškal­
bus sukčius, ir išmislus “lio- 
terninkas”. Daugeliui rupi 
tamsesnio brolio pūslėtomis 
rankomis uždirbtas skatikas. 
Kada tu, brolau, nustosi pene 
jęs gaują įvairių apgavikų, 
kada tu juos pažinsi...

Jarašius.
u V ”

Seimas atsidarė 25 Geg.
Po priėmimui delegatų ir 

peržiūrėjimui laiškų, prasidėjo 
paroda. Parodoje dalyvavo 6. 
liet. Draugystės. Parodą pas­
veikino Scrantono majoras o 
jo atstovas parodoje dalyvavo.

26 Geg. vakare Scrantono 
L. S. kuopa Seimo Salėje vai­
dino “Paskutinė Banga” ir 
“Lėkė kaip sakalas, nutupė 
kaip vabalas”.

Delegatų susivažiavo iš viso 
104.

Tarp žymesnių nutarimų 
yra šie: »

Prieglaudos Namo pirkimas 
atidėtas, kol nebus tam tikslui 
pinigų, neimant išposmertinių 
išdo.

Palikti visuotiną balsavimą, 
tik pagerint jo sistemą suvar­
žant politikavimus. Apdirbi­
mui visuotino balsavimo iš­
rinkta komisija: Damijonaitis, 
Balevičia ir Aponaitis.

Prie balsavimo ir pasiunti­
nystės neprileisti jaunesnius 
kaip 16 metų amžiaus narius.

Rinkimą moterų į centro 
valdybą palikt senoviškai.

Pirkti mieste namą, kur 
tilps spaustuvė ir Centro tur­
tai, kuris bus vadintas S. L. A. 
Namu. Pirkimui pažymėta 
miestai: Chicago, Philadel­
phia, Boston ir New York. 
Apžiūrėjimui tinkamiausios 
namui vietos išrinkta komisija: 
Beržinskas ir Balevičia iš Chi- 
cagos, Čaplikas iš Bostono, 
Skaržinskas iš Philadelphijos, 
Kundrotas iš New Yorko. 
Komisija turi tiesą išrinkti po 
vieną arba du pagelbininkus 
iš vietinių kuopų.

Kandidatai į Centro valdy­
bą turi patys persistatyti per 
Organą, parodant savo tinka­
mumą.

Kasierius paliktas ant senų 
išlygų.

Sekretoriaus alga 10 c. nuo 
kožno sąnario iki 5000 už ki­
tus po 5 c.

Spaustuvės Administratoriui 
alga $15 savaitėje.

Administratoriumi išrinktas 
S. Alyta iš Plymouth, Pa.

Paryžiaus Parodos liekanas 
paskolyti V. L. M.D.

Posmertinė palikta senoviš­
kai.

Emigrantų namui paauko­
ti $100, iš tautiškų centų. Emi­
grantų namo komisijon išrin­
kta 3 ypatos iš Brooklyno, 
Newarko ir New Yorko.

Pinigus palikta pas kasierių 
senoviškai.

Organą palikta taip kaip 
yra.

Talpinimas raštų organe 
palikta redaktoriaus valiai. 
Kelianti vaidus raštai bus 
leisti per Literatišką Komisiją, 
ar juos talpinti ar ne?

Redaktorių už prasikalti­
mus gali Seimai prašalinti.

Spaudinimui “Tėvynės” 
masina atidėta, kol nebus .nu­
pirktas namas.

Padalinimas S. L. A. į rajo­
nus atmesta.

Spaustuvės atskaita turi 
būti garsinama kas 3 mėn.

Bertaininės atskaitos turi 
tilpti trijuose numeruose.

Organas šeimynoms turi 
buri siunčiamas po vieną egz.

Nesiųsti organą išbrauk­
tiems sąnariams.

Draugysčių ir kuopų balit 
“Tėv.” apgarsinimai turi būti 
apmokami.

Nepriimti į Organą stebuk­
lingų daktarų apgarsinimų.

Visi “pajieškojimai” turi 
būti ligiai apmokami.

Centrališku viršininku gali 
but renkami 21 metų sąnariai. 
Tas priimta 52 balsais prieš 
48.

Centrališkas viršininkas iš­
rinkta: F. Bagočius pirminin­
ku, J. Skritulskas išdininku. 
Išdo dabotojais: T. Paukštis 
ir A. B. Strimaitis.

Seimas kitąmet (1909 m.) 
atsibus Worcester, Mass.

Seimas užsibaigė 29 Geg.

Viesulas padūmė ir keli tūks­
tančiai dolerių išnešiota po 
visą apielinkę. Vargiai juos 

I bus galima ir surinkti.
I Grįštaį Europą.

New York. Beveik 1000 
keliauninkų, turinčių biletus 
ant garlaivio “Postdam” ne­
galėjo gauti vietos dėl daugu­
mos keliauninkų. Garlaivis su 
savimi pasiėmė 2.000 keliau­
ninkų ir jau visos vietos buvo 
užimtos, kuomet atvyko da 
beveik tūkstantis su biletais. 
Mat dabar keliavimo kaina at­
piginta.

įdomi liga.

New York. Vienuolikos 
metų bernaičiui, Ben. Postel- 
nek, kuris skundėsi su galvos 
skaudėjimu ir silpnumu, stai­
ga ant dešiniojo peties pasiro­
dė šeši juodi taškai ir lig va­
karui jie taip plėtojosi, kad 
pajuodavo visa bernaičio kū­
no pusė. Jie nugabentas tuo- 
jaus ligonbutin ir per kelias 
dienas visas pajuodavo, apart 
veido. Berniukas paskui grei­
tai numirė. Tai pirmasis Ame-

Darbas ir pramone.
J Wheeling, W. Va. “Uni­

ted Mine Workers of Ameri 
ca” prezidentas, T. L. Lewis, 
kuris nukeliavo andai į India­
napolis ant tarybų su minėtos 
organizacijos centro valdyba, 
apreiškė linksmas naujienas 
busimiems laikams. Girdi, 
Liepos mėnesyj prasidėsią 
darbai anglekasyklose ir ge­
ležies dirbtuvėse. Tai papras­
tas kibą tų ponų pranašavi­
mas. Mųsų redakcijai visai-gi 
priešingai rašoma iš Wilkes- 
Barre’ių, būtent nekuriu kom­
panijų anglekasyklos tapo 
uždarytos net ant kelių mėne­
sių. Ir kam dabar tikėti ? Ma­
tomai tyčia darbininkai rami­
nami su “geraisiais” laikais.

Į| Washington D. C. Cenzo 
biuras šiomis dienomis aps­
kelbė prekybos apyvartą me­
džiais 1907 m. Junktinėse A- 
merikos Valstybėse yra 29.- 
855 dielinyčios (tartokai) ir 
visokios įstaigos išdirbiniams 
iš medžio. 1907 m. tos įstai­
gos ir dielinyčios suvartojo 
47.255.154 pėdų medžio. Kibą 
tiek daug medžio nei vienoj 
viešpatystėj nesu vartojama 
vieneriais metais.

Į Milwaukee, Wis. Trįs po- 
peros dirbtuvės susijungė vie­
non organizacijon ir pertat 
pasidarė naujas poperaus trus- 
tas. Susijungė sekančios dirb­
tuvės: “Nekoosa Paper Co.” 
“John Edwards Co.” ir “Port 
Edwards Co.” ir toji organi­
zacija dabar užsivard’no “Ne­
koosa Paper Co. of Wood 
County.” Naujo trusto akcijų 
kapitalas 3 milijonai doL

Į Pittsburg, Pa. Firma 
Crane Co., turinti 15 milijonų 
dol. kapitalo, Oak Mount per­
ka 30 akerių žemės ir tenai 
statydins naujas įstaigas, ku­
riose gaus darbus 2000 darbi 
ninku. Firma Crane Co. yra 
žinoma ir Chicago, kur dirba 
6000 darbininkų ir Massachu­
setts, kur dirba į 3.Q00 darbi­
ninku.

Republikonų konvencija.
Chicago, III. Pereitoj sa- 

; vaitėj čia atsibuvo republiko- 
nų tautiškoji konvencija, kur 

1 buvo išrinkta kandidatu į pre­
zidentus ir viceprezidentus. Į 

! prezidentus galima sakyti 
’ vienbalsiai (iš 980 balsų gavo 

702 balsu) išrinktas dabarti- 
' nis karo ministeris ir prezi­

dento Roosevelt bičiuolis Taft. 
Dabar jis nuo karo ministerio 
valdvietės pasitraukė, jo vietą 
užėmė L. E. Wright. Taft pa­
eina iš Ohio valstybės. Į vice­
prezidentus išrinktas New 
Yorko valstybės kongresma- 
nas Sherman. Nėra abejonės, 
kad per busimus rinkimus re- 
publikonų partija laimės^ ka­
dangi demokratų partija puo­
la, o kitos da nedaaugusios.

Emigrantams apsunkinimai.
New York. Ant Ellis Is­

land atsiranda daugiau 500 
“negeistinų” emigrantų, 
kurie turbut vėl bus grąžina­
mi į Europą. Nevien emi­
grantams yra labai sunku iš­
lipus darbas gauti, bet jie da 
labiau valdžios apsunkinami 
prie išlipimo iš garlaivių. Ma­
žiausia ir menkiausia liga vie­
no emigranto šeimynos sąna­
rio jau gręsia gražinimu. i 

Andai iš Vienos atkeliavo 
nekoksai Kovas. Jis pirmiau 
Amerikoje išgyveno 5 metus 
ir New Yorke turėjęs kavos 
pardavyklą. Turįs net pirmą­
sias pilietiškas poperas. Bet 
kadangi Europoj turėjęs ko 
kius tai nesusipratimus su po­
licija, tat jam uždrausta ir iš 
garlaivio išlipti. Tas dalykas 
vienok pavestas teismui ir, ti­
kima, Kovas laimėsęs. h

Valdžia iš Pennsylvanijos vaujant kontradmiralui James 
pargabeno 50 bulgarų, kurie H. Dayton, Rugpiučio 24 die- 
tenai neturėjo darbo, ir juos ną iš San Francisco £urės 
žadama deportuoti. Rodos, plaukti į Honolulu, o iŠ tenai 
kad valdžia visus iš Pennsyl- į salas Samoa. Iš ten-gi sugrį- 
vanijos bedarbius deportuos, žus atgal prasidėsią manebrai. 
kurie tik neturi pilietiškų po- 40 kunigą pas prezidentą. 
3eiU" Washington, D. C. Andai

Karumenės reikalai. prezidentas Roosevelt priėmė 
New York. Kareivijos pir- Baltamjame Bute 40 katali­

tinių komisoriaus biuran su- Į kiškų naujai įšventintų vieti- 
jlaukėiš visų šalių daug karu- 
menės reikalavimų, būtent net 
ant 10 milijonų dol. Sekančios 
medžiagos turbut supirktos ir 
jaskui kariumenės skyriams 
jagal reikalavimus paskirsty­
tos: 1.415.000 yardų korto 
uniformoms, 3.936.000 knyp- 
rių, 350.000 pirštinaičių, 140,- 
000 kepurių, 50.000 užkloda- 
ų, 50.000 šluotų, 700.000 blo- 
tų šėtrų pridrutinimni, 5,000,- 
000 yardų juodų ir 3.317.000 
yardų baltų siūlų, 120.000 au­
deklo baltų apykaklių, 40.000 
pagalvių, 105.000 apatinių 
skalbinių, 250 rago triubelių, 
1.500 skardinių triubelių, 10,- 
000 šėtrų,3.000.000 yardų ge­
lumbės mandieroms, tūkstan­
čiai vėliavų ir apart to da 
daug valgomųjų produktų, .

Taika su Italija.
Washington, D. C. Tarp 

Italijos ir Junktinių Ameri­
kos Valstybių tapo padaryta 
taika sulig pigesnio krasa 
siuntinių siuntinėjimo. Nuo 
Rugpiučio 1 dienos tarpe mi­
nėtų kraštų bus galima krasa 
siuntinėti 11-kos svarų siunti­
nius po 12 centų už kiekvieną 
svarą. Tas pat bus ir su Pran­
ei ja.
Viesulas ant kareivių guolio.
New York. Laukuose pa­

gal Pine Plains, N. Y., kur 
dabar turi savo vasaros guo­
lius 3000 reguliariškos kayi- 
menės ir 5000 milicijos, staiga 
pakilo viesulas ir sulaužė ir 
išnešiojo šėtras ir visokius ka­
reivių daiktus. Tuo pačiu lai 
ku išdininkas mokėjo karei 
viams algas ir turėjo susidėjęs 
kruvelėsna pinigų banknotus.

Gydytojai sako, jog ji vadina­
si “morbus maculosis”, vienok 
da tikrai nežinoma.

Naujas įstatymas.
Washington, D. C. Gene- 

rališkas postmeisteris Meyer 
visoms krasos valdvietėms iš­
siuntinėjo naujus įstatymus, 
pagal kurį visi laikraščiai su 

1 anarchistiška tendencija tur­
būt per krasas nesiuntinėjami. 
Taippat ir visokie apskelbi­
mai, kuriuose kurstoma liau­
dis tarp savęs kovoti, taipgi 
krasosna neturbut priimami.

Antrasis laivynas.
Washington, D. C. Aštuo­

niolika kariškųjų laivų, vado-

Į Kankakee, Ill. David 
Bradley savo darbininkams 
sumažino mokestį ant 10 proc. 
“Kankakee Manufacturing 
Co.” sumažino mokestį ant 15 
proc., “Kankakee Tile and 
Brick Coiant 10 proc., “Fuy- 
ler and Willjams Manufactu­
ring Co.” ir “Schaefer Piano 
Co.” ant 15 proc., o “Kanka­
kee Foundry Co.” taipgi dik- 
tokai visokios rųšies darbinin­
kams numušė mokest.

|| Milan, Mo. Vietiniuose 
gelžkelių varstotuose trečia 
dalis darbininkų atstatyta nuo 
darbo, o likusieji dirbsią tik 
20 dienų per mėnesį.

| Endley, Wis. Gelžkelio 
bėgių dirbtuvė, priklausanti 
korporacijai “United States 
Steel” andai tapo atidaryta ir 
ant darbo priimta 300 žmo­
nių.

| Plainfield, Conn. Po 8 
mėnesių bedarbės, išnaujo pra­
dėta dirbti įstaigose “Ameri­
can Woolen Co.” ir priimta 
ant darbo į porą tūkstančių 
darbininkų.

TIKRAS ŽMOGUS.
— Apsilankome pas tave 

Pranuli... norime tave ap­
rinkti viršaičiu mirus Kau­
lui...

— Tai dabar— et pasijieš- 
kokite sau kito, nes aš ir taip 
perdaug turiu darbo su saviš­
kiais gyvuliais.



KATALIKAS

“KATALIKAS
yra didžiausias savaitinis laik­
raštis, išeinantis kas K e t • 
vergas. “Kataliko” 
kalba aiški ir smagi pasiskai­
tymui. “Katalikas” turi 
daugiausia užsimokėjusių skai­
tytojų. “Katalikas” 
skaitomas netik Amerikoj, bet 
ir Lietuvoj ir kitur.

“K a t a 1 i k a s” netar 
nauja jokiai politiškai partijai, 
b.et lietuvių visuomenei. “K a 
t a 1 i k a s” neužsiima jokio­
mis tarp lietnvių agitacijomis, 
b^t yra laikraščiu del i n for­
ma c i j ų, n a u j i e n ų ir 
mokslo. “Katalike” 
kožną savaitę daugiau žinių 
telpa negu kituose bent ko­
kiuose lietuvių laikraščiuose 
per kelias savaites. “K a ta- 
1 i k e” skaitytojas kas savai­
tė atras viską, žinos, kas vei 
kiasi visame pasaulyj; kituose 
lietuvių laikraščiuose to nera­
si, nes kiti rašo tik apie savo 
partijų reikalus. “K a t a 1 i 
k a s” taip nedaro. Jame rasi 
įvairias žinias, o net ir plates- 

. nius pranešimus, ką rašo kiti 
Amerikos ar Lietuvos lietuvių 
laikraščiai. 

«
Katalikas” lėšuoja:

Amerike, Kanade ir Meksike 
metams............................. $2.00
pusei metų.*....................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams..........$2.50

> pusei metų;..................... $1.50

‘•Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažinus 50 
centų, o ant Naujųjų Metų 
gražų sieninį lietuvišką kalen­
dorių su katalikiškomis ir tau- 

/ tiekomis šventėmis. Visas 
skiriamas dovanas pilnai užsi­
mokėjusiems skaitytojams 
siunčiama savo lėšomis.

|mdaecijospa™jimai.|
S.L.R.K.A. “seimas” perei­

to j savaitėj atsibuvo. Per “sei­
mą” sužinota, jog Susivieniji­
mas ligi 1 d. Birželio turėjęs 
4251 sąnarių, bet tame skait- 
liuj 377 suspenduotų ir 177 
išbrauktų. Vaikų skyriuje 
buvo,89, kurių tarpe 5 suspen­
duoti ir 1 išbrauktas. Pinigų 
išde buvo $18.362.96.

* * *
Per S. L. A. seimą mieste 

Scranton, Pa. atsibuvo ir Tė­
vynės Mylėtojų Dr-jos susiva­
žiavimas. Kadangi minėtoji 
draugija beveik jau rengėsi 
mirti, tat dabar tame susiva­
žiavime nutarta visas pirmbu- 
vusias kuopas atgaivinti iš 
naujo ir vėl imti darbuoties 
tautos labui.

. *# * /
Vilniuj numirė paskutinis 

Vilniaus pranciškonas-vienuo- 
lis, Tėvas Tarnas Sirvydas 
(Mykulas Žilinskas). Turėjo 
75 metus. Palaidotas ant Ra 
sos kapinių. Tai buvo ištiki­
mas Lietuvos sūnūs. Vėliau 
apie tai parašysime plačiau.

*
. * *

Seinuose buvo ketinama iš­
leisti Lietuvos kunigams mė­
nesinis laikraštis vardu “Va­
dovas”. Pradėta rinkti prenu­
merata, nes be 300 prenume­
ratorių negalima tas laikraštis 
išleisti. Tuotarpū ligi šiam 
laikui iš pusantro tūkstančio 
lietuvių kunigų prenumeratą 
užsimokėjo tik 198. Su tokiu 
mažu prenumeratorių skait- 
lium laikraštis negalima iš­
leisti. Taigi atsiliepia “Vado­
vo” busimas redaktorius, kun. 
J. Laukaitis, į visą lietuvišką 
dvasiškiją, idant “Vadovą” 
greičiau užsisakytų, nes be ė- 
mėjų išleidimas negalimas.

* *
“Viltyj” (No. 57) kun. P. 

Bučys rašo kun. Jauniaus Pa 
minklo Komitetui atvirą laiš­
ką. Mat minėtas Komitetas 
suaukotus visuomenės pinigus 
jau paskirstęs įvairiems reika­
lams (žiur. “K-kas” No. 24). 
Tuotarpu kun. P. Bučys atvi­
ruoju laišku praneša, jog kun. 
Jaunius mirdamas palikęs sko­
lą 515 rublių. Skolininkas yra 
vargdienis, .todėl jam skolą 
reikėtų sugrąžinti.

** *
• Senąpilės gimnazijos moki­

niai labai nerymaują. Jie dau­
žą savo mokytojams langus, 
rašą jiems laiškus, kuriuose 
ketiną juos užmušti, metą 
bombas į pačią gimnaziją, 
kuomet ten vakarais mokyto­
jai susirenku gimnazijos rei­
kalų apspręsti. “Viltis”.

*♦ #
Iš Lietuvos rašoma, jog lie­

tuviai išeiviai iš Amerikos 
būriais grįsta į savo tėvynę, 
kadangi Amerikoje darbai su­
simažinę antiek, jog jau neku- 
riems bedarbiams atsieina 
kęsti badas. Tat turintieji ke- 
lidbei ištekliaus, koveikiaus 
apleidžia tą “aukso”, bet drau­
ge ir vargo šalį.

* * *
Morokko įvyksta įdomios 

permainos. Pretendentas Mu­
lai Hafid jau apsivedė ir nuo

“Kataliko” kdntore at­
siranda didi lietuviškų knygų 
krautuvė. Galima gauti viso­
kių lietuviškų knygų dvasiškų 
ir svietiškų, kokios tik kada 
buvo Prūsuose, Lietuvoj, ar 
Amerikoj išleistos. Naujausi 
lietuviškų knygų išleidimai 
taipgi pas mus randasi. Kny­
gų kainos labai prieinamos, o 
ypač savos spaudos. Prie kny­
gų krautuvės taipgi parduoda­
ma pigiai rožančiai,škaplieriai, 
didi ir maži šventųjų paveiks­
lai, poperos laiškams rašyti su 
pasveikinimais, dainelėmis ir 
kitokie reikalingiausi lietu­
viams daiktai. •

Didis “Kataliko” naujai iš­
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas 
ant pareikalavimo siunčiamas 
ir į kitus miestus veltui.

“K a t a 1 i k o” kontora at­
siranda biuras pinigų siunti­
mui į visas svieto dalis. Kas­
dieną išsiunčiama tūkstančiai 
ir geniausia bei greičiausia at­
siekia paskyrimo vietą. Par­
duodamos taipgi šipkortės an: 
visų linijų laivų į krajų ir iš 
krajaus. Gaunama šimtai dė- 
kavonių už gerą ir greitą ke­
lionę per juras.

“Kataliko” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus visada ant laiško pa­
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St.
Chicago, Ill.

spausti.
Chicagos lietuviai da vienas 

taip, o kitas kitaip manė apie 
kun. Miluką, bet dabar visi 
išvien tvirtina, jog kun. Milu­
kas pirmas lietuvių, kuris į- 
vairiais budais stengiasi tarp 
Amerikos lietuvių sėti kodi- 
džiausią neapykantą, lietuvius 
laikyti vidurinių amžių be­
laisvėj, šalinti juos nuo apšvie­
timo ir tik jieškoti sau ypatiš- 
kos naudos ir garbės. Nesykį 
da ir Lietuvos “Šaltinis” ar 
“Viltis” kun. Miluką įskver* 
bia lietuvių tautininkų tarpan, 
pasakodami, kad Amerikoje 
veikliausias lietuvių tautos 
dirvoje — kun. A. Milukas. 
Tuotarpu tenai nežinoma, ar 
tik užtylima, kad kun. M. yra 
veiklus tik intrigose ir nežmo­
niškuose su Amerikos lietu­
viais katalikais apsiėjimuose. 
Jis esąs mokyčiausias, esąs iš­
mintingiausias, esąs lapės gu­
drumo, o priegtam da kuni­
gas, todėl tu, prasčiokėli, lenk 
prieš tą “tautos veikėją”spran- 
dą, o jisai tuokart bus užga­
nėdintas. —

Kun. Milukas lietuvius nie­
kindamas labai apsirinka, nes 
jau tie laikai praėjo, kuo­
met prieš tokius viešpačius 
klumpiai linguodavo ant kož- 
no jų su ranka pamojimo. Te­
gul kun. M. taikosi prie da­
bartinio laiko aplinkybių, te­
gul su “klumpiais1, elgiasi 
kaip visi kiti Amerikos lietu­
viai kunigai, norints už jį ir 
mokytesni. Imkime dėl pa­
vyzdžio nors ir pačius Chicagos 
miesto lietuviškų parapijų 
klebonus, šitie verti garbės, 
nes jie dirba dėl savo brolių 
lietuvių, o pastarieji vėl dėl jų 
-ir bendras darbas netik šią ga­
dynę pagirtinas, bet ir palai­
mintas. Taip daroma ir kitur. 
Bet kun. Milukui, kaip jau 
sakiau, rupi tik ypatiški rei­
kalai ir veikiama visada tik 
savo didesniam išaukštinimui, 
o tokio pasielgimo šiomis die­
nomis jau ir lietuviškas “klum­
pius” negali apkęsti ir į jo 
darbus žiuri su panieka ir su 
nekantrybe.

Ar užsimoka rašyti apie bu 
vusio seimo bėgį? Rods gėda 
butų tą liūdną atsitikimą kar­
toti, bet reikia nors trumpai 
seimo “sesijas” pabriešti, idant 
lietuviai pamatytų XX šimt­
mečio stebuklą. •

Birželio 16 dieną po pietį. 
Columbus teatre susirinkus 
24 atstovams (nuo organizaci­
jos, turinčios daugiau 4.000 
sąnarių), Susivienijimo prezi­
dentas kun. Kudirka atidaro 
su malda XXIII S.L.R.K.A. 
seimą. Vienas kun. Miluko ša­
lininkų tuojaus jį (k. Mil.) 
perstato į seimo vedėjus, ant­
ras patvirtina ir kun. Mi­
lukas be jokio atstovų bal­
savimo užima savo vietą. Tuo 
pačiu budu jau jis pats pasi­
šaukia sau pagalbon Susivie­
nijimo sekretorių už seimo se­
kretorių ir da kitą pagelbinin- 
ką ir kaipo seimo vedėjas iš­
renka komisijas: presos, man­
datų peržiūrėjimui ir peržiūrė­
jimui centro komiteto knygų. 
Bet kaip tos komisijos renka­
mos? Nagi kun. Milukas (sei­
mo pirmsėdis) pats perstato ir 
pats tuojaus užtvirtina taip 
smagiai ir greitai, kad atsto­
vai nei nemato nei negirdi, tik 
išgirsta jau apie kitą, penktą, 
dešimtą reikalą bekalbant.

Seimo pirmsėdis duoda gerą 
pusvalandį atstovams pašne­
kėti apie prieglaudos namus 
ir klioštorių. Vieni pasakoja 
taip, kiti kitaip. Mato gerb. 
pirmsėdis, kad čia prieš jo no­
rą kalbama, tuojaus atima 
balsą ir pats apie klioštorių 
paaiškina ir... sudavimu į 
stalą užtvirtina. Baskui pats 
be atstovų noro pertraukia ant 
pusvalandžio sesiją ir visi

SavaitinisKalendorius
Birželis 1908-

25 k. Prospero vysk.
26 p. Jono ir Povilo.
27 s. Vladislovo karai.
28 N. Leono popiež.
29 p. PETRO IR POVILO.
30 u. Lucinos panos.

Liepos 1908.
1 s. Teodorino kun.

savo brolio atėmė daugiau 100 
pačių, kurias dabar rengiasi 
kaipo verges parduoti. Tur­
būt pretendentas paliks sulta- 
nu visoj to žodžio prasmėj.

** *
Pereituos metuos Junktinė- 

se Amerikos valstybėse moks 
lo įstaigoms paaukota keli de- 
sėtkai milijonų dolerių, bet 
labdaringoms įstaigoms labai 
mažai. O juk mokslo įstaigo­
mis naudojasi tik vieni turčiai, 
kurie ir be aukų galėtų moks­
lus baigti.

*# *
Mėsos kaina vėl pašoko, o 

tai todėl, kad gyvulių sker­
dyklų savininkai turi užmokė­
ti 60.000 dol. pabaudos. Vi­
suomenė už viską tnr atsakyti.

S. L. R. K. A. Seimas.

Seimas, seimas! Tai jau ir 
po seimui...

Birželio 16 ir 17 d. Chica- 
gos mieste atsibuvo S.L.R.K. 
A. seimas.

Ar galima tą buvusį seimą 
pavadinti Susivienijimo Lietu­
vių Rymo Katalikų Ameriko­
je.seimu? Ne, negalima, nes 
tai butų lietuvių katalikų di­
dis apvylimas, o juk lietuviai 
katalikai šiandie lygia dalimi 
su kitų tautų katalikais gei­
džia žengti kultūros žingsniais 
ir kiekviename atvejyj reika­
lauja sau laisvės.

Buvusį S. L. R. K. A. seimą 
galima tiesiog pavadinti kun. 
A. Miluko seimu, nes kun A. 
Milukas tą seimą sušaukė, ja­
me pirmininkavo, pats pasky­
rė komisijas, centro komitetui 
trukstančius sąnarius ir pas­
kui pats vienas užtvirtino. Bet 
jaigu, neduok Dieve, kuris at­
stovų (kuopų delegatų) norėjo 
pasipriešinti, arba prašydavo 
balso, tuokart netik neleizda- 
vo savo nuomonę išreikšti, bet 
da ir balsą atimdavo. Iš kun. 
Miluko buvusiojo seimo išeitų 
scenai daili komedija ir mano­
ma, kad mųsų gerbtini- rašti­
ninkai iš plačiųjų laikraščiuo­
se aprašymų turės sau puikią 
medžiagą sceniškam “veika­
lui.” Ir tasai veikalas turėtų 
nysisekimą.

Bet eisime prie reikalo.
Chicagos lietuviai pamatė ir 

išgirdo, ko da nebuvo matę ir 
girdėju. Artinantis tam taip 
vadinamam seimui, kiek tai 
vietiniai lietuviai padėjo savo 
sveikatos ir triūso. Kiek tai 
buvo rūpesčių ir triūso vieti­
nėms kSusivienijimo kuopoms 
surengti didį, iškilmingą lie­
tuvių apvaikščiojimą, du teat­
ru. Kiek tai padėjo triūso vie­
tiniai klebonai, ruošdami baž­
nytines draugijas ant apvaik- 
ščiojimo, o kiek tų pačių drau­
gijų sąnariai prakaito išliejo, 
kol apvaikščiojant per gerą 
valandą atsiekė gatvėmis Co­
lumbus tėatrą, kur turėjo atsi­
būti prakalbos, o paskui sei­
mas. O juk buvo didis karštis, 
reikėjo žygiuoti, nes laukta to 
užsakyto seimo pasekmių. Ant 
priešseiminių prakalbų net J. 
M. vyskupas Muldoon sužy- 
giavo, o J. M. arei vyskupas 
Quigley priešpat seimo atida­
rymą šv. Jurgio K. bažnyčioj 
po iškilmingų mišių seimo de­
legatus palaimino, o paskui 
trumpa prakalba pagyrė lietu­
vių Susivienijimą. Ir ko-gi da 
daugiau reikėta? Na-gi nieko 
daugiau, kaip tik Dievo ma­
lonės, seime gražiosios tvarkos, 
užvislabiaus teisybės ir viskas!

TaČiaus seime viskas išėjo 
priešingai. Kun. Miluko veik­
ta taip biauriai, kad jo dar­
bais pasipiktino jau netik jo 
priešai, bet, galima sakyti, vi­
si buvusieji seime kunigai ir 
geriausi jo bičiuoliai. Visi pa­
sipiktino ir manė, jog esą po 
caro kraujalakio letena pri­

skirstosi, o seimo vedėjo sma- 
genįs be paliovos dirba, kaip 
čia sekančioj sesijoj “klum­
pius” apšvilpti.

Prasideda sesija. Seka perei­
to seimo protokolo skaitymas. 
Kun. Mil. ir šiaip ir taip, gir­
di, protokolas ilgas. Bet at­
stovams pareikalavus pats 
skaito, o raštininkas snaudžia. 
Mat jo mokama greitai savo 
raštą skaityti. Perskaičius 
klausia, ar priimate protokolą. 
Keli balsai atsiliepia. Vienas 
kalba prieš protokolą, būtent 
kad nei centro komiteto sąna­
rių, nei organo negalima rink­
ti ant kelių metų. Jaigu sei­
mai kasinėtai daromi, tat te 
gul bus kasmetai ir Susivieni­
jimo viršininkai mainomi, to­
dėl ir pernykštis protokolas 
negali but priimtas... Jam 
atima balsą ir jis pats aiškina, 
jog vieneriems metams virši­
ninkų rinkimas esąs “common” 
darbas, girdi, ir Junktinių A- 
mer. Valstybių prezidentą len 
ką ne vieneriems metams... 
Pasipriešina paskui kitas at­
stovas, toliau daugiau, kun. 
Mil. tarkšt su kūjeliu stalan, 
atstovams atima balsus ir vie­
ną da pažada protokolan įra­
šyti už nepaklusnumą ir... 
protokolas priimtas.

Tik antrą dieną priešpietyj 
3-čioj sesijoj pas jį paklausta 
kuopų įnešimai. Kadangi įne­
šimams komisija buvo nebrei- 
kalinga, tat kun. Milukas pa- 
pasirenka sau kelis prielan­
kesnius įnešimus, pats perskai­
to ir tuojaus ima svarstyti ki­
tokius “reikalus”. Knygų per­
žiūrėjimui komisija taipgi ne­
reikalinga, nes jo “sekreto­
rius” trumpai iš korčiukės 
perskaito visų metų įplauką ir 
išlaidas ir pasako sąnarių 
skaitlių.

Tuotarpu paskui “komisi­
ja” privatiškai pranešė, jog ji 
išteisybės žiūrėjusi į centro 
knygas, bet visai neatradusi 
anose nei pradžios nei galo, 
net nesupratusi kas ir kaip te­
nai rašyta. Tai tau ir seimas!

4-toj ir paskutinėj sesijoj 
kilus prieš kun. Miluką triuk­
šmui už neleidimą vienam at­
stovui kalbėti, kun. Petraitis 
vieną atstovų pavadina gyvu­
liu (čia turbut jau ne “com­
mon”. Red.), o tasai atstovas 
tą patį žodį jam drebia atgal 
ir da prideda “raguotą”. Už 
tai kun. Milukas tam atstovui 
atima balsą ligi seimo galui 
(ant čielos valandos), bet ki­
tiems reikalaujant, idant butų 
atimtas balsas ir “gyvulio” 
inicijatoriui kun. Petraičiui, 
kun. Milukas atsako, kad jau 
reikalas užbaigtas.

Viršininkų rinkti nereikėjo, 
apart Susivienijimo raštininko 
ir viršiausiojo teismo, ka­
dangi jis pats, kun. Milu­
kas, da pernykščiame seime 
išrinktas dvasiškuoju vadovu 
dviem metam, prezidentas 
dviem, kasierius dviem metam, 
organas “Žvaigždė” 4-ms me­
tams, tik dabar pats papildo 
teismo sąnarius ir tą patį se­
kretorių išsirenka dviem me­
tam. Prieš pastarąjį sauvališ- 
kurną buvo protestuojama, bet 
kun. Milukas atsistojęs pasa­
ko, jog tas reikalas esąs už­
baigtas ir patsai seimas užda­
rytas.

Beje dar renkant busimam 
seimui miestą, tapo atimta 
balsai keliems kunigams. Ne­
kuriama tiesiog net buvo uz 
drausta balsuoti. Mat nekuriu 
kunigų nenorėta Forest City, 
Pa., kas kun. Milukui labai 
nepatiko ir galų gale “aprink­
ta” m. Cleveland, O.

Taigi ar galima tokį “sei­
mą” pavadinti seimu. Kožna 
lietuvių paprasčiausioji drau­
gijėlė savo susirinkimuose 
šimtą sykių geriau atlieka sa­
vo reikalus, negu tasai pagir­

Klastingas darbas.

Nuonekurio laiko Ameri­
kos laikraščiai ėmė plačiai ra­
šyti apie tarptautiškąjį kon­
gresą, kuris šiemet atsibus Va­
šingtone, su tikslu kovojimo 
su džiova, nuo kurios kasmetai 
tūkstančiai žmonių nelaiku 
apleidžia šitą pasaulį. Tai-gi 
laikraščiai triubija apie neiš­
pasakytai didį valdžių gera- 
daringumą, buk valdžios no­
rinčios tuo savo busimu susi­
važiavimu gelbėti žmoniją, o 
ypač darbininkų luomą nuo 
tos džiovos maro. Ir įkalba 
vargdieniams darbininkams, 
idant pastarieji valdžioms bu­
tų dėkingi, nes anų “rupestin- 
gumas”-neišpasakytas darbi­
ninkams turtas.

Ar išteisybės darbininkai 
gali pasidžiaugti su tuo kon­
gresu ?

Iš kur paeina dauguma to­
kių ligų, kaip tai džiova, ner­
vų išsisėmimas, įvairios mote­
rų ligos, jei ne iš specijališkų- 
jų sąlygų, kuriose atsieina 
dirbti darbininkų luomui? 
Kas kaltas priveisimui tų ligų, 
kokių tarpe darbininkų seniau 
nebuvo? Kam turime but dė­
kingi, kad dirbtuvėse arba ka­
syklose mažiau paisoma dar­
bininko žmogaus, negu pa­
prasto bile vieno gyvulio?

Ar tie, kurie sušaukia kon­
gresą ir anan susivažiuoja, i- 
dant kovoti su siaučiama džio­
va, nėra paramomis ir stul­
pais tų, kurie tarp darbininkų 
tą džiovą platina ? Ar tie “ge­
radariai” kibą nesupranta, ar 
suprasti nenori, kad kovai su- 
džiova pirmiausia pridera pa­
naikinti tą šaltinį, kuriame 
džiova periama?

Prasčioko protas to neapi­
ma ir jis sako, kad kitaip ne- 
gal būti; dabartinio tvarkos 
rėdo jokiu bildu negalima pa­
keisti. Bet prasčioko darbi­
ninko protas, tai ne kapitalis­
to; pastarasis tuos dalykus ki­
taip svarsto ir kitaip mintina. 
Jam teisybė—tai niekas. Dar­
bininkų juk randasi čielos mi­
nios; susirgusio vieton randasi 
tūkstančiai ant vieno rankos 
pamojimo. Kapitalistui rupi 
tik kišenine, o kad tą kišenių,

tasis kun. Miluko seimas.
Ir butą lietuvių ligi šiam 

laikui kantrių. Juk kun. A. 
Milukas kasmetai panašiai sei­
mus vedė ir lietuvių nei vienas 
netik prieš tą despotą nepro­
testavo, bet da ir lietuviškajai 
visuomenei neapskelbė.

Chicagos lietuviai bet ne 
mulkiai ir kun. Milukas čia 
nagus apsvilo. Chicagos lietu­
viai myli teisybę ir šiandie lie­
tuvių tautai skelbia ir skelbs 
kun. Miluko niekšystes. Chi­
cagos lietuviai geri katalikai, 
prisirišę prie bažnyčios, myli 
savo dvasiškus vadovus, bet 
žemina pasaulio akyse kun. 
Miluką, kuris jau septintieji 
metai mųsų Susivienijimu de­
spotiškai valdo ir tiktai sau 
traukia pelną.

Tai negalimas daiktas, kad 
taip ilgiau panašus dalykai 
slogintų mums sprandus. Mų­
sų šventa priderystė — tuo­
jaus kun. Miluką už jo tokius 
apgaulingus darbus prašalinti 
iš Susivienijimą?ir pasirokuoti 
su jo primestu mums organu, 
kuris tiek daug Susivienijimui 
atsieina, bet neatneša mums 
jokifts naudos. Tas viskas ga­
li įvykti tik susipratus kuo­
poms, o supratimą kuopos ga­
li pasemti iš pastarojo seimo 
aprašymų visuose lietuviškuo­
se laikraščiuose.

Atstovas XX.

Dr. Jonas Basanavičius.
Pirmo lietuvių laikraščio 

“Auszra” įsteigėjas 1883 m. 
Prūsuose. Šiemet sukako 25 
metų “Auszros” jubilėjus, ku­
ris Lietuvoje iškilmingai ap­
vaikščiojamas.

geidžius savo “artimus” gelbėti 
nuo džiovos maro, bet drauge 
su savo širdimi juokiasi ir 
džiaugiasi, kad tuo klastingu 
budu lengvai nusiseka varg­
dienį apgauti.

Šiandie jau visiems gana 
gerai žinoma ir be mokslinin­
kų, jog džiova pas žmogų ap­
sireiškia nuo susilpnėjimo or­
ganizmo, kurį sudžiovina sun­
kus darbas ir didžiai neapsa­
komas vargas.,

O kas darbininkui sveikatą 
sudžiovina? Kas iš norma- 
liško ir sveiko žmogaus pada­
ro auką, kurios dienos esti 
suskaitytos? Vargas, atsako 
gydytojai ir tie patįs moksli­
ninkai.

O kas gimdo vargą? — Ant 
šito klausimo jau męs patįs 
vargdieniai galime atsakyti, 
nesiklausiant nei mokslininkų, 
nes jie tankiausia teisybę pro 
ausis praleidžia. Vargą pa­
gimdė, anot socijalistų, dabar­
tinis laisvos konkurencijos su­
rėdymas, kurio kampiniu ak­
meniu yra didis vargdienio 
darbininko išnaudojimas.

Apiplėštas nuo visko, kas 
jam reikalinga sveikatos ir gy­
vybės palaikymui ir privers­
tas dirbti sunkiausiose sveika­
tos sąlygose, jokiu budu nega­
li but apsaugotas nuo džiovos 
maro, ar anksčiau, ar vėliau 
vienok tur pasiduoti nelaimiu- 
gamjam likimui.

Tie klastingi kongresai ne­
apsaugos darbininko nuo džio­
vos, kadangi džiovos ir kitų 
ligų šaltiniai randasi ne kon­
gresuose, bet darbo sąlygose. 
Tegul tie “geradariai” darbo ir 
gyvenimo dabartines pragariš­
kas eąl y gąs pakeičia geresnė­
mis, tegul jie pagerina darbi­
ninkams būvį tuokart džiova 
ir visos kitos ligos išnyks pa­
čios savimi ir nereikės tiems 
“ponams” džiovinti galvas su 
tuščiais ir nenaudingais kon­
gresais.

Visi darbininkai prieš to­
kius kongresus turėtų protes­
tuoti, reikalaujant sau pir­
miausia būvio pagerinimo.

Iz.

storiau prikimšti, išgalvoja vi­
sokias klastas; viešai skelbiąs, 
jog jisai daug gero darąs dar­
bininkams, mat nesigailįs iš- 
kaščių, sušaukiąs kongresą,

Chicagos Sanitariškas 
Stovis.

Pereitoj savaitėj mieste nu­
mirė tik 455 asmenįs, ty. ant 
54 mažiau už pirmbuvusią sa­
vaitę. Tame skaitliuje buvo 
258 vyriškos ir 197 moteriškos 
lyties. Patėmytina, kad vien­
mečių vaikų mažai miršta, o 
tai dėkų švaresniam pienui, 
kurio pirkliai saugiai daboja­
mi ir tankiai už nešvarumą 
patraukiami atsakomybėn.

Galima patėmyti sekančias 
ligas, nuo kurių pereitoj sa­
vaitėj daugumas mirė: džiova 
69, uždegimu plaučių 42, vė­
žiu 39, širdies liga 33.



Maldos Galybė
Istoriškas piešinys IV šimtmečio 

krikščionybės.

, (Tąsa). i

jonizui padarė didį įspūdį. Jis džiaugėsi 
ir net trypė, kad Išganytojas paliko per- 
galėtojum ir kad vaišiausias stabmeldžių 
dievaitis tapo sutrupintas. Sugrįžęs po 
tam atsitikimui namolei, iš didžio nudžiu- 
gimo negalėjo išpasakojimui nei žodžių 
atrasti; ištisą dieną apie tą atsitikimą savo 
motinai pasakojo ir tol jis maldavo, kol 
jam motina neleido su savo mirusiais bro­
liais su taja žinia pasidalinti.

Dijoniza, jo motina, turėjo per 30 
metų amžiaus.

Aukšta, patogi, su platum ir nekaltu 
veidu, kuris reiškė didį jos prie visko ga­
bumą ir energiją. Kožnas joje matė aukš­
tesnio luomo moterį. Rėdėsi prastai, bet 
gana švariai. Juodi plaukai glotniai sušu­
kuoti; sijonas prastutėlis, tik su dviem 
purpuro juostom apsiūtas, kas priklausė 
tiktai aukštesnio luomo moterims; iš to 
viso aprėdalo jai labiausia pritiko auksinė 
spilkaitė pakaklėj.

Pusėje ketvirtojo šimtmečio atsirado 
jau kasėjai, fossores, kurie katakumbose 
taisydami įvairius takelius ir kapus, drau­
ge pridabodavo ir koplyčių ir krikščionių 
palaikų.

Pamfilijaus katakumbų kasėjai jau 
seniai gerai pažinojo jaunutį Dijonizą, ku­
ris beveik kožna savaitė ateidavo savo 
brolių aplankytų, pasikalbėtų su kasėjais 
ir pasižiūrėtų į jų stebėtinus darbus. Šian­
die Dijonizas atėjęs ant kapinių, kasėjams 
tuojaus viską išpasakojo, kas tik įdomaus 
atsitiko mieste rytmety. Kasėjų džiaugs­
mas buvo didelis. Užsidegę vaškines žva­
kes, Dijonizas su savo pedagogu įėjo po- 
žeminėn olon.

Jo trijų broliukų grabai čiapat arti 
krašto buvo suguldyti greta su kitais. Sie­
nos pilkame akmenyj iškaltos skylės ir su 
kalkėmis išbaltintos vadinosi katakumbo- 
mis. Jos buvo be jokių papuošalų. Nebu­
vo net murmulinės plytos su parašu, bet 
tik žemai molinė lemputė ir keletas sieno­
je įkaltų vinių, ant kurių buvo kabinami 
vainikai metiniuose mirties atminimuose. 
Dijonizas dar ištolo, neprisiartinęs nei prie 
broliukų katakumbų, ėmė jiems garsiai 
aiškinti: “Ar jus jau žinot? Juliaus nėra, 
kaliniai paliuosuoti, dievaitis Jovis su vi­
su savo sostu sutrupintas į šmotelius, su 
bedievybe ir stabmeldybe jau galas!”

Tarp tų begalinių jo džiaugsmų, kuo­
met prisiartino prie savo brolių katakum­
bų, įėjo jam galvon mintis, idant rytinį 
miesto atsitikimą iškalti ant katakumbų 
sienų, kaipo paveikslą. Bet ką ? Tam dar­
bui neturėjo jokių įrankių! Su žingeidu­
mu apžiūrėjęs visas katakumbų kertes, 
pamatė sienoj kelias sukaltas vinis. Tuo­
jaus tųjų vieną pedagogas jam pagelbėjo 
ištraukti ir paskui pašvietė su žvake, o 
jaunikaitis pasirengė prie darbo. Tai bu­
vo pirmasis jo savarankiškas darbas. Iš- 
briežė ant sienos, kaip rytmetyj buvo ma­
tęs, Jovo sostą ir jį patį, laikantį vienoj 
rankoj berlą, o antroj perkūno žaibus; 
paskui vienoj pusėj nupiešė žmogų, kuris 
stengėsi užkabinti tam dievaičiui ant kak- 

To virvę, antroj-gi — toks pat žmogus bu­
vo užsimojęs su akmeniu suskaldyti sta­
bui galvą.

Pedagogas pamatęs tokį piešinį, tai 
juokėsi, džiaugėsi, tai vėl stebėjosi, kad jo 
jaunasis viešpats tame darbe pasirodo toks 
mitrus. Už tą sumaningą darbą pagyrė 
jauną Dijonizą, o ir patsai Dijonizas, pa­
baigęs savo darbą, pasitraukė 
rėdamas į piešinį nusišypsojo.

ant 
pa-

Kaip išsirinkti žmoną iš 
panų milijono.

Brolių jaunikių naudai parengO
K. Stiklelis.

Kiekvienas ketinantis apsivesti vyras, 
turi pirma užsiduoti sau klausimą: Kurią 
iš panų (mergų) sau pasiskirti už žmoną 
(pačią) ? Ir tą klausimą tik atydžiai ap­
svarsčius ir nuosekliai išrišus, rinktis sau 
vieną gyvenimui draugę-žmoną iš panų 
milijonų... Išsirinkęs gerą — laimingai 
praleisi visą, savo amželį, bet pataikęs gau­
ti blogą — vargsi visą amžių ir be laiko 
nužengsi į šaltus kapus. Ta ką tik pami­
nėta teisybė taip gryna, taip visiems su­
prantama, kad ją aiškinti dauginus nerei­
kia, nes kas ant svieto gyvena, tas kasdien 
turi prieš savo akis gyvus gyvenimo atsiti­
kimus, kurie tėmyjantiems yra didžiais 
mokytojais.

Yra sakoma: “Gera žmona — blogą 
vyrą pataiso, o bloga ir gerą pagadina”. 
Tad vyrams ir turi labiau rūpėti išsirinkti 
ir paimti vieną gerą “paną” sau už žmo­
ną. Daugsyk esu gyvenime patėmyjąs, 
kad vyras jaunikaudamas būva “aukso 
žmogus”: nė ruko, nė geria, nė valkiojasi; 
gyvena, tiesiog sakant “pagal visus Dievo 
prisakymus”. Bet apsiveda, pradeda rū­
kyti, gerti ir kitokius niekus daryti; Ar­
ba: tabokius, "girtuoklius ir vaikijozas, 
žodžiu “kiauras maišas”; bet apsivedė, 
tarsi senąjį kailį numetė: nerūko, neuosto, 
negeria ir nesivalkioja; tik savo kamputį 
ir savo žmoniukę kai kaktoje akį saugoja. 
Tai gi tik reikia akyliau į kasdieninį gy­
venimą pažiūrėti, o viskas bus kai ant del­
no aišku.

Kaip išsirinkti sau žmoną iš panų mi­
lijonų, — tas klausimas ilgai vargina ne­
vieną jaunikį ketinantį vesti. Nevienas ii-

PROTESTAS miau pasirašusieji, kaipo kuo­
pų atstovai, buvusieji minėta- • 

Clllcagos kuopų atstovų (delegatų) dalyvavusių Ims “seime” priverstinai pas 
kun. A. Miluką reikalaujame:

1) . Pagarsinti per organą 
“Žv.” Susivienijimo išdo ats­
kaitą, pradėjus nuo XXII sei­
mo iki XXIII seimui ir taip: 
kiek per tą laiką įplaukė pi­
nigų ir kiek išmokėta: pos- 
mertinių, už organą ir kito­
kiems reikalams. Vaikų sky­
riaus įplaukos ir išlaidos tur­
but pagarsinta skyrium.

2) . Paaiškinti, kame yra tie 
pusdoleriai, kurius šeimynų 
sąnariai už organą moka, o 
organo negauna?

3) . Paaiškinti, dėlko neiš­
duotas raportas apie 500 dol., 
paaukotų pereitame seime se­
serims ?

4) . Paaiškinti, dėlko kun. 
Kudirkai nupirkimui dovanos 
vieton 100 dol. išleista 135 
dol.?

5) . Paaiškinti, dėlko kun. 
A. Milukas nei pats nei kitam 
neleido seime skaityti visų 
kuopų įnešimų, o ypatingai 
įnešimo dr stės Šv. Petro ir 
Povilo iš Elizabeth, N. J. ir 
kitų, kuriuose buvo rašoma 
apie dabartinį organą ?

6) : Paaiškinti galop pėr 
organą, dėlko kun. A. Milu­
kas taip sauvališkai vedė sei­
mą ir su kokiu tikslu tą da­
rė?

Pasirašo atstovai: 
K. K. Pocius, 99 kuopos, 
K. Stulga, 85 kuopos, 
Stan. Marcinkeviče, 85 kuo­

pos (Viršiausio teismo nai^ys), ,
A. Saldukas, 85 kuopos, 
Jonas Serpetyš, 85 kuopos, 
V. Viščiulis, 85 kuopos,
A. Radomskis, 100 kuopos, 
J. A. J aukštis, 100 kuopos, 
Alex. J. Lemont, 101 kuo­

pos (atstovas iš Pa.),
M. Vabalas, S v. Mikolo

Ark. parap. atstovas, '•
J.M. Tananeviče, 15 kuopos,
B. Janušauskas, 99 kuopos 

sekretorius.
P. S. Kiti lietuvių laikraš­

čiai malonės atkartoti tą pro­
testą.

XXIII S. L. K. K. A. SEIME.

: Godotini Susivienijimo Lie­
tuvių Rymo Katalikų Ameri­
koje sąnariai ir visi kiti lietu­
viai katalikai! Męs visi būda­
mi Lietuvoj kentėjome nuo 
caro budelių persekiojimus ir 
daugumas mųsų dėl to priva­
lėjome savo gimtinį kraštą ap­
leisti, tikėdamies čia, laisvoj 
šalyj Amerikoj, atrasti sau ra­
mesnį ir laimingesnį gyveni­
mą, laisvą bendrą organizavi­
mosi, bet kaip dabar pasirodo, 
tai, išsprūdę iš po kazokų na- 
gaikos, patekom po kun. A. 
Miluko kančium, kuris mus 
plaka dvasiškai ir net nusis­
kųsti bile kam draudžia. Dėlei 
kun. A. Miluko kančių ne vie­
nas mųsų net despeiacijon į- 
krinta ir dvasiškai serga, o 
juk kožnam mųsų sielos liki­
mas yra brangiausias ir opiau­
sias dalykas. Jaigu męs ir il­
giau prieš kun. A. Miluką 
žmoniškai ir vyriškai neatsis- 
piršime, tat laikui bėgant mų­
sų Susivienijimas privalės 
žlugti ir tuokart nueis vėjais 
visas mųsų darbas ir ligišiam- 
laikinis rūpestis.

Męs neturime jokio pykčio 
arba neapykantos prieš kun. 
A. Miluką, kaipo kunigą ir 
žmogų, bet pasmerkiame jo 
pasielgimus ir didį sauvališ- 
kurną Susivienijimo dalykuo­
se ir prieš tai šiuomi viešai su­
keliame protestą ir meldžiame 
prie šito protesto visoms ki­
toms kuopoms prisidėti, nes 
gaila mums tokios puikios ka­
talikų organizacijos žlugimo.

Kadangi kun. A. Milu­
kas po XXIII seimo atidary­
mui beveik pats įsiskverbė į 
seimo pirmsėdžius ir be jokio 
atstovų baleavimp pasiėmė sau 
pagelbininką Susivienijimo 
sekretorių K. Krušinską, su 
kuriuomi ir atliko savo seimo 
“posėdžius”;

Kadangi kun. Milukas L 
išpradžių net priešinosi perei­
to seimo protokolą skaityti, 
bet tik paskui atstovams karš­
tai pareikalavus, patsai proto­
kolą perskaitė, kurio skaitymo 
menkai kas suprato;

Kadangi kun. Milukas) 
nekuriems nariams, pasipneš:- 
nūs pernykščio protokolo tu­
riniui, neleido kalbėti ir pats 
vienas protokolą priėmė;

Kadangi kun. A. Milu­
kas kuopų įnešimus atsisakė 
skaityti ir tik vėliau atstovams 
pareikalavus perskaitė tik ke 
lis sau patinkamus įnešimus, o 
visus kitus numetė gurban;

Kadangi kun. Milukas 
neleido išrinktai komisijai 
(kurią taipgi pats paskyrė) 
perveizėti atsakančiai centro 
komiteto knygas, bet tiktai 
liepė seimo sekretoriui K. 
Krusinskui pokyti aplamą T"®” 
pinigų įplaukimą ir išlaidą per jam maiting„s 
ištisus metus, . . I tankiai plakame jį tik

Kadangi be atstovu pritari- L- . ko] 6tojom&i 
mo,ty. sauvališkai baigdavo rau)iojinlo.
sesijas ir paskirdavo pats vie- Su8tipriDk 8av0 ekilvį ir vidu. 
nas tarpsesijin! laiką; riu8 Trinerio Amerikonigkuo.

Kadangi aun. Milukas sus- L EHk KarS -0 v 
penduodavo prašančius kaip tik ji8 yra nuvarginta8i 
atstovus ir tai vis ary avo nu9j|pnjQias ,r gukankintas. 
sau va iš ai, Jis išgydis visas karčiuotas

Kadangi kun. Milukas be , . ...5 , . . gleives, sustiprins raumenis
atstovų žodžio pats paskyrė ° ,. .. . ,\ r f J gromuliojimo organų ir tu 
sau patinkamus asmenis cent- . 7.. ...
ro komitetan ir juos užtvirti- Sales’ P^iureti savo vaizbos 
no, o centro sekretorių net ant k ;avo kuTn0- Gaunamas ap- 
dvejų metų, prieš ką buvo tleko8e- Juozapas Tnnena,

.J\ - F * 616-622 So. Ashland Avė.,
protestuojama; ’

Kadangi atstovų nesiklausęs vnicago,111.
seimą uždarė ir papeikė Chi- -------------------
cages kuopų ir kitų atstovus, — Kaip tik tamsta mane 
kurie priešinosi jo biurokra- pabučiuosi, tai aš suriksiu.
tizmui; — O kad aš tamstos bu-

Todėl protestuojame prieš čiuoti visiškai nenoriu.
tokį nelegališką s e i- — O vienok man norisi rė- 
mo vedimą ir męs, že-1 kti.

KAIP jau lietuvių visuo­
menei žinoma, Cliicagos mies­
te Birželio 16 ir 17 d. š. m. at 
sibuvo Susiv. Lietuvių Rymo 
Katalikų Amcr. seimas. To­
kios didelės lietuvių organiza­
cijos reikalų apšvarstymui rei­
kalinga mažiausia 3-4 dienų, 
tuotarpu šitas mųsų seimas tę 
sėsi nepilnai pusantros dienos, 
per kurį laiką nei dešimtoji 
dalis reikalų neapsvarstyta ir 
manoma tą visą organizaciją, 
kaipo jos autoritetą, taip ir 
turtą palaikyti vienose ranko­
se ir Susivienijimo sąnarių ne­
žinioj. Taigi iš to pasirodo^ 
kad kuopų sąnariai privalanti 
savo lėšomis palaikyti Susi 
vienijimo visą administraciją, 
mokėti taippat už organą ir 
pakelti kitokias išlaidas, bet 
tiems sąnariams neleidžiama 
ir tiesiog brutališkai drau­
džiama kontroliuoti savo loc- 
no turto eikvojimą ir net ne­
sikišti, kai pi ne į savuosius rei­
kalus. Šią gadynę panašiai el­
giasi tik caro biurokratai, bet 
ir tie paskutiniais laikais kai 
kada turi nusileisti prieš Du­
rnos atstovus.

Čia kalbama apie kun. A. 
Miluko biurokratizmą, kuris 
su savo pasielgimu klaidina 
ir iš doros kelio veda lietuvius 
katalikus. Kun A. Milukas 
jau per kelioliką metų Ameri-. 
kos lietuviams katalikams la­
bai daug kenkė ir kenkia pir- 
myneigoj. Keliais metais prieš 
jisai suskaldė Lietuvių Susi­
vienijimą, kuomet buvo prieš­
tarauta jo biurokratizmui, o 
dabar vėl savo rankosna pa­
veržė S. L. R. K. A., iš kurio 
stengiasi tik sau ypatišką pel­
ną turėti ir neprileisti sąnarių 
prie kontroliavimo Susivieni­
jimo turto ir jo viso padėji­
mo. Pernai tas pat kun. Mi­
lukas XXII-me mųsų Susi­
vienijimo seime sauvališkai, 
be kuopų atstovų prigulinčio 
balsavimo, išrinko pats save 
Susivienijimo dvasiškuoju va­
dovu net ant poros metų ir 
paglemžė, ty. pasisavino vir­
šiausią sau valdžią ant viso 
Susivienijimo, priklausančią 
tik vienam Susivienijimo pre­
zidentui, kas priešinasi mųsų 
konstitucijai; taippat sauvališ­
kai, be atstovų leidimo, paliko 
ant ištisų keturių metų Susi­
vienijimo organu savo locną 
laikraštį “Žvaigždę”; primetė 
mums paskui ant poros metų 
Susivienijimo prezidentą ir iš- 
dininką. Norints tie dalykai 
mums ir pačiam Susivieniji­
mui ligi šiam laikui dar per­
daug neužkenkė, bet čiajau 
ir taip aišku, kad toksai sau- 
vališkumas tinkantis tik nuož­
mioms tautoms, bet anaiptol 
jau ne lietuvių tautai ir ne šios 
gadynės pažangumo dvasiai.

Kun. A. Milukas taip įsivy­
ravęs per pastaruosius metus 
nors nedaug, bet vis—gi už­
kenkė Susivienijimo augimui, 
nes dėlei jo tokios politikos 
pasipylė atskyrių kuopų pro­
testai, nekurios kuopos suiro 
ir atsimetė nuo Susivienijimo, 
kitos—gi da laukė su nekant­
rybe pastarojo seimo, many­
damos, jog gal kuopų atstovai 
bus daleisti prie Susivieniji­
mo reikalų apsvarstymo. Ta- 
čiaus atstovai, kurių seimai 
susivažiavo mažiau 30, labai 
apsiriko, nes kun. Milukas ir 
šitame seime tą patį sauvališ­
kai atkartojo ir su nekuriais 
kuopų atstovais pasielgė jau 
ne kaipo Katalikų kunigas ir 
žmogus, bet aršiau kokio ge- 
šeftmacherio, kuriam rupi tik 
ypatiškas pelnas ir puikybė, 
bet ne lietuvių gerovė.

Jaunikaitis Dijonizas su pedagogu 
dirbdamas, kaip jau aukščiau minėjome, 
ant katakumbų sienos paveikslą, nei ne- 
nutėmijo, kaip palei juodu prisiartino 
koks tai vyras ir, pamatęs jo darbą, pra­
šneko:

— Mokykloj net tau draudžiama ant 
sienų ir kėdžių braižyti ir bezgrioti, o tu 
čia dabar šventoj vietoj tą viską dirbi..

Išgirdęs tokį rustų balsą jaunikaitis 
jersigando, veidas jo paraudonavo, nes 
jažino Romos šventynės šlovingąjį vyrą, 
archidijoną Damazą.

— Bet dėlko-gi, juk aš nenoriu sienų 
griauti, tik geidžiau savo broliukams pa­
daryti didį džiaugsmą — atsakė Dijonizas 
žiūrėdamas tiesiog Damazui į akis.

— Ar tu manai, kad dangaus ange- 
' ams darai linksmybę būdamas tokiu ne­
paklusnu? Parodyk-gijkątu čia išbraižiai. 
Turbut iš mirusių Lozoriaus prikėlimą, ar 
Maižį, išliejantį vandenį iš uolos, kaipo 
malonę, kurią mums suteikia Išganytojas 
su savo šventynės pagalba, o gal but Jo- 
našą, ilsiantįsį po dynio lapais, kaipo ra­
mybės paveikslą, kurią šventieji turi dan­
guj. O gal jokio tų šventųjų neišsirinkai?

Jaunikaičio neramybė didinosi ir ne­
bežinojo ką atsakyti archidijakonui.

— Bet aš taip sau... — sušvapėjo 
— aš taip...

— Ką ? Tas turbut šventas paveiks- 
as ? Ką turėtų ženklinti tie tavo subrai- 

žymai, pasakyk-gi man ?
— Tai yra Kapitolium’o Jovis. Jį 

mėto akmenimis, o paskui nuo sosto ver­
čia ant aslos. Štai, malonėkite pasižiūrėti! 
Šitas, matote, nori į jį mesti akmeniu, o 
tasai ant kaklo šitam stabui nori užnerti 
virvę ir patraukti žemyn; netrukus jis tuo- 
jaus grius ir sutrupės į šmotelius.

— Bet dėlko tą viską nupiešei 
sienos? — paklausė archidijakonas, 
matęs vaiko didį guvumą.

— Dėlto, kad šiandie stabmeldystei 
padarytas galas! — atsiliepė linksmai jau­
nikaitis. — Persekiojimai užsibaigė ir da­
bar turime jau savo ciesorių, kurs daleis 
mums statyti naujas šventynes. Taigi apie 
tai jie ten, danguj, drauge su Dievo ange­
lais linksminasi virtus ant žemės tokiems 
laimingiems ir linksmiems laikams.

— Tai tu ir mokykloj ant sienų tą 
patį darai ir ar tankiai už tai esi baudžia­
mas?

1— O ne! — atsiliepė jaunikaitis — 
ant mokyklos sienų aš nieko nebraižau, 
nes tas mokytojaus draudžiama.

— O namie ant lentos, tai turbut 
tankiai braižai ?

— Tai ne, brangiausias tėve! Pats 
nesuprantu ir nežinau, kaip ir iškur man 
šiandie įėjo galvon tasai tepliojimas.

Archidijakonui Damazui jaunikaitis 
labai patiko, o ypatingai jo stropumas.

— Kaip vadiniesi ?
— Dijonizas.
— Tai sūnūs karžygio Furiaus Phi- 

luso — pridūrė pedadogas, kuris ligi šiam 
laikui tylėjo. — Geras, švelnus ir labai 
tįlus jaunikaitis; tėve, jisai mokslo metų 
pabaigoj gavo pirmiausią dovaną.

— Patamsėj tavęs nepažinau. Turbut 
jau antri metai tu mokiniesi Patriarchiu- 
m’o mokykloj ir gimdytojai tikisi iš tavęs 
sulaukti gerą šventynės tarną.

— Aš pats to pageidauju, gerbtinas 
tėve! — atsakė Dijonizas. — Mano bran­
gioji motina kasdieną už mane sulig to da­
lyko ir meldžiasi ir jai melsties prigelbsti* 
danguje mano broliukai.

— Bet kad tavo gimdytojai čion at­
eitų ir pamatytų, ką tu pridirbai, tai tur­
but iš to labai nubustų ?

Dijonizas tįlėjo, žiūrėdamas tiesiog į 
archidijakoną, manydamas, kad tas viskas 
gryna teisybė.

— Pakviesiu vieną kasėjų ir prašy­
siu sieną užbaltinti — tarė nubudusiu 
balsu.

— Geriau padarytum, kad vieton tų 
niekybių ant sienos nupieštum šventųjų 
paveikslus, kokių atsiranda ant kitų kata­
kumbų ir kuriuos tu buvai matęs.

Jaunikaitis atsigrįžo į archidijakoną, 
laukdamas nuo jo daugesniai patarimų.

— Aš tau leidžiu paveikslus piešti, 
tik dirbk gerai, kad paveikslėliai butų 
dailus. Čia šalep to dievaičio Jovo išrėžk 
tris Babibonijos jaunikaičius, degančius 
ugnyj-

— Dėlko taip ?
— Jie taipgi buvo priverčiami die­

vaičius garbinti, kaip tai nuo jų ciesorius 
Julius buvo reikalavęs, ir kaip juos Die­
vas stebuklingai iš ugnies išgelbėjo, taip 
dabar Viešpats šventynę nuo persekiotojų 

; apgynė.

melagį — kalės-liežuvį”, kad išaiškintų tą 
painų, bet svarbų jaunikio gyvenime klau­
simą. Na, tada koks “devynias” mylėjąs, 
dešimtą paėmęs senis, liežuvį išsigalandęs 
ir plepa, ilgai plepa, kol susuka protus 
dviem jaunom galvelėm. Kiti, gal drąses­
ni ir gudresni jaunikiai, pats sau renkasi, 
pats sau peršasi. Žinau vieną vyrą-jauni­
kį, geriaus sakant, kopūsto galvą, — ko­
kių tūkstančiai Lietuvoje yra, kad visą 
laiką, nuo Kalėdų ligi Užgavėnių “po visą 
aplinkinę dausiojo, sau žmonos jieškojo”. 
Pirmą nedėlią užsakus padavė Naumies­
tyje (Suv. gub.); antrą nedėlią — Vilka­
viškyje; trečią ned. — Pilviškiuose; ket­
virtą ned. — Griškabūdyje; penktą ned.
— Sintautuose; šeštą ned. — Lukšiuose; 
septintą ned. — Slavikuose; aštuntą ned.
— Sakiuose, ir vis su nauja pana ir... 
nežinia kuo but nusibaigę, bet netikėtai 
atėjo užgavėnes, tad Sakių jaunukas su 
tokia girininke ėmė ir suverdzyjo tą pa­
daužą. Šiaip dar gal kasžin kol but su- 
vadžiojąs vargšes panas (merginas). Kitą 
žinau tokį iš aukštesnės kilmės kilusį, ku­
ris žmonos jieškodamas važinėjo Varšavoj, 
Kaune, Vilniuj, Maskvoj. Petrapilėj, Ry­
goj, Liepojuj ir 1.1. Abudu kątik minėti 
sau žmonas rado ir apsivedė, bet nėkiek 
nekitokias už visas kitas moteriškes.

Dauguma vyrų rinkdamiesi žiuri į a- 
kis, ausis, nosį, dantis ir abelnai į visą vei­
dą. Tas tiesa; svarbu yra pasirinkti, kad 
negauti aklą, kurčią, ar be dantų. Bet 
žmonės ne gyvuliai, ir toks rinkimasi, tar­
si karvių ant rinkos, yra labai nepadorus. 
Daug padoriau yra palengvėle su pana iš- 
sipažinti, ištirti būdą, sveikatą, įsimylėti, 
ir tik tada vesti.

Kai-kurie vyrai jieško panų turtingų 
ir iš aukštai pašauktos giminės; bet tur 
kiekvienas atsiminti, kad pinigai, turtai ir 
pašaukta giminė yra tušti niekai prieš ra­
mų ir laimingą vedusiųjų gyvenimą: tur­
tai kai dulkės vėjo papustos gal išlakioti, 
giminės neturte pasilikus užmirš, o žmo- 
na-draugė ligi amžiaus galo pasiliks išti­
kimiausia drauge.

VAIZBA PIRMESNĖ UŽ 
SVEIKATĄ.

Noras padaryti pinigus yra 
taip giliai įšsišaknijęs mųsų 
žmonėse, kad jam sveikata ir 
net gyvastis, tankiai yra paš­
venčiama. Męs užmirštame 
apie pačių kunus paskendę 
savo darbuose ir vaizboje, 
bijodami, kad trumpas pasil- 
sys gali suteikti mųsų užuo- 
bėgai progą įšokti į mųsų vie­
tą ir apiplėšti mus ant vai­
siaus mųsų sunkaus darbo. 
Męs atsisakome nuo gyvenimo 
smagumų, dirbdami be palio­
vos ir sukoncentruodami visą 
savo mintį ant mųsų vaizbos, 
kol kūnas nenuleipsta. Nelai­
mingas pilvas paprastai nu-

šalin ir žiu-

d

II.
Pirmasis darbas.

Pirmuose krikščionybės šimtmečiuose 
iš visų buvusiųjų popežių, nei vienas taip 
daug nemylėjo puošti katakumbų, kai kad 
popežius Damazas. Iki šių dienų neku­
rtose katakumbose užsiliko jo parašytos 
įvairios eilės, taippat geležinės krotos, ku­
riomis papuošta kentėjų grabai.

Tuo laiku, iš kurio paeina tasai must, 
apsakymas, Damazas nebuvo da popežiu- 
mi. Vienok jau prie popežiaus Tiberijaus 
jis su savo darbais Dievo namuose buvo 
atsižymėjęs, nes buvo vienos šventynių ar- 
chidijakonu. Kožna savaitė jis buvo pa­
pratęs nors sykį arba ir du lankyti kata- 
kumbas ir turbut nei vienas to laiko ka­
sėjų nežinojo taip gerai visų tų požeminių 
takų, gatvių ir skylių, kai kad Damazas.

II.
Našliai imdami antras, trečias ir t. t. 

žmonas, turi būti dai atsargesniais, ir ge­
riaus žiūrėti į imamas panas. Einanti už 
našlio pana turi būti štai kokia: 1) tyki, 
2) darbšti, 3) gudri, 4) negeidžianti pasi­
linksminimų, 5) mylinti svetimus vaikus,
6) mėgstanti ramų šeimynišką gyvenimą,
7) aklai mokanti prisirišti prie savo vyro- 
našlio, 8) kantri, 9) nekaršta ir neperšalta, 
10) turinti nors nedidelį, bet šviesų protą.



KATALIKAS

Vietinės žinios.
— Nuo pereitos savaitės 

Chicagos mieste siaučia dideli 
karščiai ir termometrai ret­
karčiais rodo 98 laipsnius aukš­
čiau 0. Kelia žmones saulės 
spinduliai užmušė, o daugu­
mas ligonbučiuose serga. Sky­
riaus sveikatos viršininkas, 
dr. Evans pataria gyventojams 
mažiau valgyti ir šalinties nuo 
svaiginančių gerymų, nes tik 
tuo budu galima karščius pra­
leisti be pavojaus.

— Miesto valdyba ištikrųjų 
pradėjo naikinti visokias mies­
te paleistuvystės skyles, kur 
labai daug išdarinėjama pra- 
jovų. Detektyvai tvirtina, jog 
Chicage atsiranda 2.000 mote­
rų, atgabentų iš Europos a- 
gęntais ir parduotų paleistu­
vystės namams. Tų namų sa­
vininkai bus patraukiami at­
sakomybėn.

— Žinomas unijos darbinin­
kų vadovas John Mitchell uni­
jos darbininkų vyriausybe pa­
skirtas kandidatu į guberna­
torius iš demokratų pusės Illi­
nois valstybės. Darbininkų 
viršininkai tvirtina, jog Mit­
chell busiąs šiemet ir išrinktas.

— Per pereitą republikonų 
konvenciją delegatai ir šiaip­
jau susivažiavusieji svečiai 
mieste išleido 2 milijonu dole­
rių! Viešbučiai ir sankrovos 
per penkias dienas turėjo sau 
gerą pelną. Nekurie viešbučių 
savininkai tačiaus visgi dar 
ir tuo “bizniu” neužganėdinti, 
nes jų laukta 100 tūkstančių 
svečių, o totarpu jų buvo “tik” 
52.000. Ir tų daugumas ne­
laukė konvencijos pabaigos, 
nes tokiame durnų ir dulkių 
mieste iš kitur atvykus nega­
lima gyventi.

— Chicagos lenkai susilau­
kė sau savo tautos vyskupo ir 
juo yra kun. Paulius Rhode, 
šv. Mikolo Ark. lenkų para­
pijos, So. Chicago, klebonas. 
Konsekracija atsibus Chicagos 
katedroj, bet laikas da nepa­
skirtas. Jis bus Chicagos arei- 

.vyskupijos pavyskupiu.
— Miesto gydytojai, tirinė- 

janti viešose mokyklose vaikų 
sveikatą, patyrė, kad iš 162 
vaikų atrado 89 sergančius į- 
vairiomis ligomis. Daugiausia 
vaikų serga akimi», o paskui 
turi ligas gerklės, ausų ir dan­
tų.

— Milijonierius — socija- 
lietas Joseph Peterson pereitoj 
savaitėj Riverview Parke ant 
pikninko turėjo prakalbą į ke­
lis šimtus socijalistų. Jisai 
jiems apreiškė, jog darbinin­
kai nuolankiai nieko gero ne­
galintieji sau iškovoti, bet 
privalanti kapitalą prie muro 
prispausti ir aną kontroliuoti. 
Tarp kitko tasai milijonierius 
socijalistas tokį sakinį pasakė: 
“Kadaisia pasakyta Adomui 
jį išvarant iš rojaus, kad su 
prakaitu ant veido dirbsęs ir 
tokiu budu valgysęs duoną ir 

. jis išteisybės ir prakaitavo 
jieškodamas sau duonos; šian­
die tuotarpu milijonierius val­
go duoną, bet uždirbtą ne sa 
vo locnu prakaitu, bet prakai­
tu darbininkų. Tokios sąlygos 
tur but panaikintos, kadangi 
ir man pačiam nepridera turė­
ti rumus...” Ištikro tai cha- 
rakteristiška kalba ir tai kal­
bai socijalistai tiki.

— Teatrų kompanijos Chi­
cagos mieste pirmose Liepos 
dienose žada duoti daug per­
statymų Hermano Billiko nau­
dai, kuris andai liko laimingai 
išgelbėtas nuo kartuvių. At- 
naujimui bįlos viršiausiame 
Junktinių Amerikos Valsty­
bių teisme reikalaująs 4.000 
dol., kurius reikalaujama su­
rinkti aukomis, kadangi B ii- 
lik pinigų neturi. Kaip matyt, 
šiandie Billik yra populiariš- 
kiaušiu žmogumi visame Chi­
cage. Na, ir žmogelis laimin­
gas.

Graikų Mitoliogija
Sulietuvino S. P. T.

(Tąsa.)

Kuomet Ulysses’as nusidavė 
Troy’aus karėn, jisai turėjo 
dvyliką laivų. Pabaigus Troy’- 
anų karą liko vėl toks pat 
skaitlius laivų, bet neliko tiek 
vyrų, kiek buvo su savimi pa­
ėmęs, nes daugelis jų kare žu­
vo.

Vėliaus palikęs Troy’ą jisai 
turėjo daug nelaimų ir nega­
lėjo nejokių budu per daugel 
metų dasiekti Ithaca’os salą. 
Tai buvo jo paties kaltybė. 
Vieną sykį eidamas namo, ji­
sai užsuko į vieną žemę netoli 
Troy, kur gyveno žmonės, va­
diname Ci-co’nian’ai. Jisai 
geidė užkariauti tuos gyven­
tojus dėl to, kad jie Priam’o 
karaliui kare gelbėjo. Kožnas 
pamąstęs sakytų, kad jau jam 
butų užtektinai kariauti, bet 
matyt kad jų didvyriai tuose 
laikuose rods dėl karių tik ir 
gyveno.

Ulysses’as neturėjo laimės 
karionėse su Ciconiakais. 
Jisai išlošęs pirmas pirmą mūšį 
ir paėmęs daugel nuo jųjų 
brangumynų. Tuomet jis pri­
sakė savo vyrams su juom 
skubintis ant laivų ir leistis 
kelionėn. Vietoj keliauti su 
laivais, jie dar apsistojo ant 
juros kranto atsilsėti, užval­
gytį ir išsigerti.

Kuomet jie puotavo, Cico- 
nian’ai pašaukė nekurius savo 
gyventojų juos gelbėti, tuo­
kart jie visi traukė drauge a- 
takuoti Graikus. Jie užmušė 
daugel Graikų, o likusieji gy­
vais privalėjo bėgti savo laivų 
linkon, ir su anais skubiai nu­
plaukė.

Paskui Ulysses’ui apleidus 
Ciconian’nų žemę, užėjo tokia 
audra, kad jų laivus nuvarė 
į nepažįstalną salį, į Aprikos 
pakraščius ir ta šalis vadinosi 
Lotus Eaters. Žmonės, kurie 
tengyveno, nieko daugiau ne­
valgė, kaip tik gėlių augalus 
vadinamus vandeninėmis leli­
jomis arba Lotus.

Ulysses’ui atplaukus prie 
tos pakraščių, jisai pasiuntė 
tris savo žmones ant kranto 
pažiūrėti, kokia toji šalis ir 
koki žmonės joje gyvena. Jie 
nėjo tolyn užtikus vandenines 
lelijas, kurios labai jiems pa­
tiko. Jiems taippat duota ne­
kuriu gėlių valgyti.

Bet dabar atsitiko labai į- 
domus dalykas kaslink atras­
tų vandeninių gėlių arba leli­
jų; tie, kurie tiktai jas valgė, 
tai niekad nenorėjo jau tos ša­
lies apleisti. Akiesmirksnyj 
vos jie tik suvuodė vandeni­
nes lelijas, tai daugiau jau 
niekad nenorėjo matyti savo 
namelių ir .gimtinės žemės, ar­
ba išgirsti nuo savo draugų 
kokias nors žinias. Jie dau­
giau nieko nepageidavo, kaip 
tik valgyti vandenines lelijas, 
paskui truputį pasivaikščiojus 
ilsėtis, o po atsilsiui vėl grieb­
tis už tų pačių žolių.

Pasiųstų trijų žmonių Ulys- 
ses’as negalėdamas ilgai jų 
pargrįžimo sulaukti, privalėjo 
patsai eiti ir persitikrinti, kas 
su anais atsitiko. Ir jisai juos 
atrado bevalgančius vandens 
lelijas be jokio rūpesčio. Jiems 
net nerūpėjo nei sėbrai, ‘ liku­
sieji ant laivų. Jie labai geidė 
pasilikti ant vietos, melsdami 
Ulyss’o kad jiems tai leistų. 
Bet jisai nedaleido. Tik liepė 
staiga grįsti be jokio išsiteisi­
nimo į savo laivus. Pertat jisai 
jiems su lynomis drūčiai suri­
šo rankas ir kojas, kad nepa­
bėgtų atgalios prie vandeni- 
niųlelijų. Jisai laikė juos su­
rištus taip ilgai, pakol laivai 
nuo kranto neatsitolino.

Ųllysses’as.buvo labai lin­

ksmas, kuomet jau buvo toli 
nuo vandeninių lelijų krašto. 
Jaigu daugiau jo žmonių bu­
tų gėles valgę, tai butų turėję 
su anais daug vargo ir, jaigu 
visi butų valgę, tai nebūtų ga­
lėję sugrįšti atgalios į savo 
Ithaca’os žemę.

XIV.

POLYPHEMUS’AS.

Į antrą vietą Ulysses atvy­
ko į Cyclopų žemę. Jie buvo 
milžini, taip aukštus kaip au­
kščiausias medis, drūti, žiau­
rus ir beširdžiai. Kiekvienas 
jų turėjo po vieną akį, apskri- 
čią ir taip didelę kaip bliudas, 
tiesiai viduryj kaktos.

Pradžioje Ulysses nežinojo 
kas tai per šalis, ir kas joje 
gyvena, nes tai buvo nakties 
laike, kuomet jieįtą vietą da- 
sigavo. Bet iš ryto jisai pama­
tė arti mažą salą ir anapus sa­
los, buvo matyti šalis su dau­
gybe kalvų ir kalnų.

Ullysses paėmęs valtį su 
dvylika vyrų nusiirklavo ant 
sausžemio, apžiūrėti ar ten 
gyvena koki žmonės. Jisai 
pasiėmęs su savim labai gero 
vyno ir skanių valgių, mąsty­
damas, jaigu radęs kokių' ne­
vidonų tai dėlei užganėdinimo 
jųjų, galėtų suteikti tarp jųjų 
simpatiją.

Kuomet jie atvyko prie 
sausžemio, jie besiartino prie 
kalnų ir tuojaus priėjo urvą 
kuriame gyveno vienas iš mil­
žinų. Jo vardas buvo Pol’y- 
phe’-mus. Jisai gyveno viens 
sau ir laikė daugybę avių ir 
ožių.

Graikai įėję apžiurėjo urvą. 
Jie pamatė daugybę avinėlių, 
oškučių ir keletą gražių sūrių. 
Žmonės meldė Ulysses’o, i- 
dant jiems daleistų paimti po­
rą sūrių ir eiti staiga atgalios 
prie savo laivų, kadangi jie a- 
bejojo, kad kokia pikta dvasia 
neateitų prie jųjų arba patsai 
urvo savininkas ir ne už­
tiktų juos tenai. Bet Ulysses 
nedaleido jiems eiti atgalios. 
Jisai geidė pamatyti, kas per 
žmogus urve gyvena.

Tuomet žmonės atsisėdę ur­
ve ir valgė surius. Besiartinant 
vakarui jie išgirdo lauke dun­
dėjimą, pagalios pamatė atei­
nantį milžiną varinėjantį avis 
ir ožius pirm savęs. Jisai neš­
damas didelį glėbį malkų dė­
lei prakūrimo metė prie-durių. 
Tai buvo garsas dundėjimo. 
Graikai iš baimės pasislėpė 
urvo kampuose.

Staiga milžinas uždarė ur­
vą, padėdamas baisų akmenį 
ant durių. Pamatę tai Grai­
kai labai persigando, kadangi 
akmuo buvo nesvietiško di­
dumo ir nieks negalėjo jį nu­
stumti nuo durių apart jo pa­
ties, ir nė jokiu budu parbėgti 
negalima buvo.

Milžinas palagdino pienu a- 
vis ir ožius. Jisai paliko tru­
putį pieno dėl savęs ant vaka­
rienės. Tuomet sukurė ugnį ir 
staiga apšvietė visas urvo da­
lis. Akiesmirksnyj milžinas 
pamatė Graikų šešėlį ir suri­
ko:

, “Kas jus do vieni? Kaip ir 
iš kur čionai atvykote ?”

Ulysses atsakė:
“Męs esame graikai, kurie 

kariavo su Trojanais. Dabar 
esame ant pusiaukelio. Susto­
jome čionai melsti pagalbos. 
Tu esi pirmas mųsų pasitiki­
me. Męs meldžiame tavęs bu 
ti draugu mųsų ir atmink, jog 
Jupiter’is nubaudžia tuos, ku­
rie neapkenčia pašaliečių?’

“Ei, ei!” rėkė Pulyphemus; 
“tu nežinai mtnęs, manai jog 
gali nubauginti mane su savo 
kalba apie Jupiterį.” Aš esu 
Polyphemus, Cyclop’o gentis. 
Męs jųsų Jupiterio ir nieko 
kito visai nesibijome.

(Toliau bus).

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet. Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nikodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

8244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai.
Pask. ir Bud. Draugystė 

KEISTUTO No. 1
Szi Draugyste skolina pi­

nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko saloje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszauklt 
pas K, F. Pocių 944-38rd St.

Iškilmingas Metinis Pik­
nikas.

Parengtas storone Dr-t6s Szvento Ka 
zimiero Kar. atiibusnedelioje, 28 d. Bir­
želio, 1908 Stickney Grove, kerte 43czios 
ir Harbein Ave., Lyons, Ill. Piknikas 
prasidės 9 vai. isz ryto ir trauksis iki 
vėlybai nakeziai, inženga 25c. porai.

Szirdingai užkviecziam atsilankyti 
ant mųsų Pikniko vyrus Ir vaikinus ir 
merginas, ir neužmirszkit kad tas dar­
žas yra naujas ir gražesnis už visus ki­
tus, ir dabar tinote, kad kituose daržuo­
se negalima gauti gerymų, o pas mus 
gausite kokių tik norėsite, priek tam 
bus puiki lletuvisska muzyke prie ku­
rios galėsit smagiai pasiszokti.

Su godone. KOMITETAS
Važiuodami imkit Morgan gat. karus 

iki 22 gat. 22 gat. karais važiuokit iki 40 
gat. nuo ten imkit Lyons karus kurie 
davež iki kertei 43czios ir Harbein Avė. 
Ten bus iszdrukuotas lietnviszkas para- 
szas ant paklodes. (26)

Didelis ir puikus piknikas, kuri pa­
rengia Dr-ste Apveizdos Dievo subatoje, 
4 d. Liepos 1908 m. Schutz Parke, prie 22 
ui., Riverside, Ill., prasidės 9 vai. ryto. 
Inženga 25c. porai. Ant pikniko bus pui­
ki muzika, lenktynes vyrų, moterų, vai­
kinų, merginų ir vaikų. Ant szio pikni­
ko bus parduodami visoki gerymai. Da- 
važiuot galima visais karais iki 22 ui. 
o 22 ui. karais iki 48 avė. o nuo ten La 
Grange karais davažuosit iki daržui.

Su godone KOMITETAS. (26)

Iškilmingas Piknikas!
Parengtas storone ir kasztais Dr-stes 

Szv. Jono Kriksztytojaus atsibus nedė­
liojo 5 d. Liepos (July) 1908 m. Schut’B 
darže, Displanes avė., Riverside, Ill., 
piknikas prasidės 9 vai. isz ryto ir trauk­
sis iki vėlumai nakties. Inženga 25c. po­
rai.

Maloniai užkviecziame atsilankyti 
ant mųsų pikniko vyrus ir moteris, vai­
kinus ir merginas kaip jaunus teip ir 
senus koskaitlingiausiai ir neužmirszki- 
te kad tas daržas yra gražiausias už kitus 
daržus, ir neužmirszkite, kad kituose 
daržuose nevalne gerymų laikyti, o pas 
mus gausite kokiu norėsite ir visokiu 
bus zobovų, katrie atsilankysite smagiai 
laiką praleisite ir bus puiki lietuviszka 
muzika prie kurios galėsite pasiszokti 
kiek norėsite, o ypacz kiekvienas atsil­
sės kaipo isz ne po spakainos dienos at­
silankyti. Važuodami imkite 22 ar 12 
ui, karus iki 52 avė., o potam LaGrange 
karus imkite, kurie davež iki daržui.

Su godone, KOMITETAS. (27)

Pirmas didelis Piknikas!
Parengtas Lietuviu Neprigulmingo 

Kliubo nedelioj 5 ta Liepos (July) 
1908 m. Bergman’s Grove, Riverside, Ill. 
Prasidės nuo 9 vai. ryto. Užpraszom vi­
suomene koskaitlingiausiai atsilankyti 
ant szito mus iszkilmingo pikniko kur 
grajis puiki muzyke po vadovyste E. D. 
Bakszevicziaus, kur galėsite puikei pasi­
szokti iki vėlybai nakeziai.

Del didesnio žmonių pasilinksminimo 
bus visokiu lenktiniu tarp vaikinu ir 
merginu ir grelcziausi gaus puikes do­
vanas, priegtam bus visokiu atvedinan- 
czu gerymų ir skaniu užkandžių ir pui­
kiu cigaru, pelnas eis ant įstengimo 
knygino, Su godone,

(27) KOMITETAS.
Didelis’Lietuviškas Pik­

nikas!
Parengtas storone Dr-tes Szv. Petro 

ir Povilo, atsibus nedelioje, 28 d. Birže­
lio, 1908. Darže Pov. Kariacko 758-123- 
ezia gat. West Pullman, Ill.

Užpraszom visus lietuvius ir lietuvai­
tes kuoskaltlingiausiai atsilankyti ant 
mųsų pikniko. Daržas bus parodytas 
gražiausioms kvietkoms ir pripildytas 
visokioms zobovoms kokių niekad dar 
nebuvo. Grajis pirmos klasos muzikan­
tai, o taipgi ir vietos yra įvales kur szok- 
ti, Ir linksmai laiką praleisti taipgi atsi­
kvėpti tyru oru. Męs esam pasirengę 
sveczlus priimti kuopuikiausiai ir tiki­
mos kad kiekvienas bus užganėdintas. 
Inženga 25c. porai.

Važuodami isz Chicagos paimkit ka­
rus katrie daveiztų iki 63 ežiai, tais va- 
žuoklt iki White City tenai paimkit 
West Pullman karus ir važiuokit iki 
Union Avė., potam eikit i pietus 4 blo­
kus tenai atrasit mųsų pikniką.

Su godone, KOMITETAS.

Sziuomi praneszame jumi kad mųsų 
darže yra daleista nūn Valstyjos, ant 
Pikniku pardavinėti alų, degtine ir vi­
sokius gerymus teip kaip pirmiau (26)

Su godone, Bergman’ Grove, 
Riverside, Ills. P. O. box 98.

ANT PARDAVIMO.

Ant pardavimo geroje vietoje geras 
saliunas, biznis iszdirbtas gerai, tarp 
lietuvių apgyventoje vietoje, savinin­
kas nori iszvažuoti ant farmu, per tat 
parduos labai pigiai. Atsiszaukitepo nr.

443 Canal st., (28)
kampas Taylor st.

Ant pardavimo labai geri rakandai 
(furniczlai) parsiduoda labai pigiai. ( 
Priežastis pa-davimo iszvažuoja i Lie­
tuvą, atsiszaukite: Mrs. Kreger,

936 34 st. (28)

Dabar lamas pribūti į Wisconsin ir 
pamatyti kaip jievai auga. Męs turime 
gerą žemę lenkiszkoje kolionijoj, apie 
500 lenkiszkų ūkininkų atsiranda ant 
mųsų žemes, dabar visa mųsų žema ran­
dasi arti miestų ir lenkiszkos bažny- 
czios, męs akerą žemes parduodam nuo 
$1.00 iki $15.00 ant lengvų iszmokesz- 
czių, męs taipgi turime farinas su bu- 
dinkais ir maszinoms.

40 akrų farmą, 15 akrų dirbamos že 
mBs arri miesto kainą.......... .........$750.00

40 akrų farmą 30 akrų dirbamos že­
mos prie vandens kainą............... $800.00

80 akrų farmą puikus budininkai 20 
akrų dirbamos žemes arti miesto kai­
na................................................ $1600.00

40 akrų farmą 10 akrų dirbamos že­
mes arti miesto kainą.................. $500.00

136 akrų farmą 90 akrų dirbamos že­
mes geri budinkai kaina........... $2100.00

Raszykit pas mus. Tikietas nuo Chi­
cagos iki Marinette $4.95, tikietas nuo 
Pittiburgo iki Marinette $14 50. Męs už- 
mokosim geležinkelio kasztus jaigu 
pirksit žemes. Mes turime 100,000 akrų 
žemes, per tai męs galim jums parduot 
kokia jums pasidabos. (27)

Grimer Land Co.
Marinette, Marinette County, Wis.

Ant pardavimo medinis namelis tur 
7 ruimus ir maudyklę, 2931 Arch st., a t- 
siszaukite pas Mrs. Catherine O’Gor­
man 2965 Groveland Ave., netoli Cot­
tage Grove Ave. (27)

Pirmos kliasos barberszape ant par­
davimo isz priežasties 2 biznių, gvaran- 
tuotas biznis del lietuvio. Atsiszaukite 
po nr. 4612 So. Ashland Ave.' (26)

Parsiduoda du geri namai ant Town 
of Lake labai pigiai. Szie namai atne- 
sza gerą randą. Kas nori pirkt tegul at- 
siszaukia pas:

J. M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Parmos! Parmos!
Ant pardavimo puiki 40 akrų farma 

su budinkais Sobieski, Wis., norinti 
pirkti, tegul atsiszaukia į “Kataliko’ 
redakciją.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieizai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Botai yra 25 pBdų ploczio ir 126 pėdų 
Igio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios 
Atsiuaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par­

duosime labai pigiai. Pradėsime parda- 
vlnet nuo $150 ir augszcziau. Pasinau- 
do kit isz progos nes kitos tokios Chica- 
goj nebus. Norėdami lotą pirkti atsi- 
szaukite j “Kataliko” Redakciją t. y. 
pas.

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Mergan ui. Lotas yra 50 pldų 
plocaio ir 130 pldų ilgio, parsiduoda la­
bai pigiai. KreipkitBs pas.

J. M. Tananevicze
8244 Bo. Morgan st.

Lietuviškas pomninkų 
dirbėjas.

ant lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių.
Dirbu grenatus ir marmurinius pom- 

ninkus mažus ir didelius. Aptveriu lo­
tus geležia, akmenais ir visokio pavida­
lo ir iszkalu raides lietuviszkoj kalboj 
kuonoteisingiausia ir pigiausia. Visi 
broliai lietuviai kreipkitės prie manęs 
o busite visados užganėdinti.

K. Lukoszius,
Dirbėjas pomninkų ant lietuviszkų Szv. 
Kazimiero kapinių. (28)

Tėmykit Lietuviai!
Kurie norite statyti pomninką ant 

lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių, tai 
dabar yra numažintos prekes dole! blo­
gų metų. K. Lukoszlus,
Szv. Kazimieriaus kapinių pomninkų 
dirbėjas. (28)

church n r a į o BtLLS
Memorial Bella a Specialty.

KcShjuje BcD Foundry Co., Dnltlmoro,lld.

St. Anuczauskis
Užlaiko visokius vyriszkusap- 
rOdalus ir apautuvus vyrlszkus, 
moteriszkus ir vaikiszkus, par­
duoda už žemiausląipreĮję. Daro 
biznį lavolocnam name po nr.

4601 So. Hermitage avė. Chicago}

Phone Yards 6069,
K. J. FILLIPAVICZE,

Sutaisau muziką 
ant kožno pareika­
lavimo kaipo ant 
koncertų taip r 
ant kitų zobovų, 
apsaugoju namus 
ir naminius rakan­
dus nuo ugnies 
geriausias kompa­
nijas ir parduodu

du lotus ir farmas. Atsiszaukite pas
mane po antraszu:

869 W. 33rd st., Chicago.

KIETUS ANT BALIU IR

PLEKATAS IR T. T.

KATALIKO”

SAVININKAS

SPAUSTUVE
VISOKIAS KNYGAS, DRAU­
GYSTĖMS KONSTITUCI­
JAS, KVITARIJUŠUS, TI-

ANT PERSTATYMU, VIZI­
TINES KORČIUKES, ANT-
GALVIUS ANT LAIŠKU IR
KONVERTU, UZPRASYMUS
ANT VESELIJU, VISOKIAS

Darbą atliekam greitai,
pigiai ir puikiai. Kam pri­
reiks ką nors isdrukuoti,
tai ateikit pas mus :

ATALIKO” spaustuvė yra di­
džiausia iš lietuviškų spaustuvių
Amerikoje. Turi savo locnas
visokias dfukavojamas mašinas
ekktnka varomas ir atsakantį
skaitlių gerų darbininkų.

JONAS M. TANANEVICZE

Atsakanczausi Bankieria i
VISOSE ŠZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai.

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvie­
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat, Chicago, Ill.

50,000“!“DYKAIpX
PASLAPTINES VYRU LYGOS

-t in

I®
RODĄ DYKAI. UrSdBkoą valando. Mo ,M

DR. JOS. LISTER C
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KATA U KAS

BIBLIJOS.

Kataliogas Knygų, Gaunamu ,Kataliko* Redakcijoj - 3244 So. Morgan St. Chicago, 111.

c) Moroko sku­
ros minkštais ap­
darais, apvaliais 
kampais, auksin­
ti kraštai para­
šai ir auksinta 
kvietka ant vie­
no šono.... $1.25

e) Juodos frau- į 
euziškos skurelės, 
minkšti iškimšti 
apdarai, kampai Į 
išmarginti, auksi­
niai parašai ant nu­
garos ir šono, rau­
donai bagotai auk­
sinti lapų kraštai,

rundini kampai. Kaina.......... $1.00
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Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven­
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntas spaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134 Drūtuo­
se apdaruose Vokiškoms rai­
doms ...................................84.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven­
tas Raštas Senojo ir Naujojo' 
Testamėnto. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniŠkojo išleidimo. Drū­
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie- 
likas ant kito šono, su dviem ka­
bom. Vokiškoms raidoms. 85

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan­

giškų Skarbų. Naujausis spaudi­
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skurimu apdaru, paauksuotais 
kraštais, apkaustytos ir su ka­
be............................................. $1.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais..........................82.00
c) Moroko skuroje be apkausty­
mo...............................................82.00
d) Minkštais apdarais.............83.00
e) Krištoliniais apdarais......... 82.5o
f) Aksominiais apdarais........84.00

g) Sloniaus kaulais................84.00
h) Celuloido apdaruose......... 83.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap­
kaustyta ir su kryžiais........... 85.00

Balsas Balandėles, arba Mažas Šal­
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dejimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Paneles Švenčiau­
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrinoskurosapdarais....81.00
c) Moroko skuros apdarais be ka­
bes ir be apkaustymo, su raudo­
nais kraštais............................... 75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti­
nėlis su „Officium".
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šdgrino skuros apdarais, ap­
kaustytos ir su kabe............... 81.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš­
tais ...........................................81.00
d) Balto celulaido apdaruose...82.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais....................................82.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose................................ $2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap­
daruose ....................................82.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis............................................83.00
MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygele, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dadė- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap­
darais, be apkaustymo........ 5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap­
kaustymais ir su kabe............... 65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni..........................75c.

c) ̂ .Celuloido visokių parvų apda­
ruose su kryžium ir kvietką prie

. kampo...................................... $1.00
d) Celuloido visokių parvų apda­
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos puses, ant antros kieli- 
kas...........................................81.25

Šios 7 knygeles 
yra naujausio 
spaudimo ir gra­
žesnės už seniaus 
spaudintas. Po- 
piera balto, slidi 
drukas stambus, 
aiškus: didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4’4 ilgis. 
Maldos: rytmeti­
nes, vakarines, 
prie spaviednOs, 
komunijos, mišių, 
mišparų ir dau­
gybe kitų; mišių

maldos su abrozėliais; mišparai lietu­
viški ir lotyniški giedami prie vargo­
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda­
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapimmo ir tt. G Litani­
jos; psalmes Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin­
tais kraštais be apkaustymo........... 5oc

b) Prastais drūtais apdarais, auk­
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis blote- 
lemis, su kabute....................... 75c.

d) Francuziškos gluodnios skure- 
10s, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius,

e) Apdėta baltais sloniauskaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si­
dabriniai medalikeliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap­
kaustytos briaunos sidarbrinėms 
bletelOms, su kabe,[auksinti kraš­
tą’..............................................$1.5o

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar­
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai.......... $1.5o

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si­
dabru ir perlu, su kobute, auk­
sinti kraštai............................. $2.09

Breviorėliąi.
Katalikiška Maldų Kny­

gelė, pavesta Lietuvon 
katalikiškai jaunuo­

menei.
Knygelės miera 2}x3j. Puslapių 140, 

storis į colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygele neštis bažny­
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai i r lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir kalen­

dorių įaip kaip dm.. j knyga. Balta plo­
na popiera. Čia yra jų paveikslai ir kai­
nos.

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap­
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi, lapu kraš­
tai raudoni kai­
na .......................4oc

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap­
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina.......... 5oc

f) Baltos skurelės 
kieti drūti apda­
rai, gražus iš­
spausti išmargi- 
nimai, auksuoti 
lapų kraštai. Kai­
na ..............5oc

c) Baltosceluloi­
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau­
sias sloniaus kau­
las, čysta, slidi, 
žvilganti;ant šono 
auksuotas kielikas 
ir kvietkele žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni

kampai, lapų kraštai bagotai au­
ksuoti, su viena kaulino ant vidu­
rio kabute. Kaina................... 81.25

d) Juodos francu­
ziškos sku relės, 
kieti lygus apda­
rai, auksiniai pa­
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš­
tai bagotai rau­
donai auksuoti, 
rundini kampai, 

kaina........ 75c

g) Baltos skure- 
10s minkštai iš­
kimšti apdarai, per 
abu galu bėga auk­
suotos j uostos, a u k- 
suotas križius ir 
ant nugaros para­
šas, auksuoti lapų 
kraštai, rundini

kampai. Kaina.............................65c

Kitokios Maldaknygės.
Garbė Dievui ant aukštybes ir šlo­

vės Švenč. Panai Marijai ant že­
mes, drūtuose apdaruose..$l.oo

Garbė Dievui šagriniame apdare su 
raudonais kraštais .........81.25

Maldų vainikėlis maža maldų knyge­
le, labai paranki del vyrų, drū­
tuose apdaruose su auksiniu ant 
šono parašu, su raudonais kraš­
tais.........................................25c

Maldų vainikėlis puikesniuose apda­
ruose sn auksiniu parašu ir kraš­
tais........................................ 5oc

Brukuojamos Mašinukės.

Po šimtą budelių! Negalima su­
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus.nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro- 
matas išsidrukuoti.

Practical Typewriter No. 8. Prekė
87.oo

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi­
sais ženklais, didžiomis ir mažo­
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa­
daryta ir su nikeliu apvilkta. La­
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži­
noti, jog naują eilutę reik pradėti.

Odell Typewriter. Prekė 86.5o
Šita mašinukė yra taip gera, kaip 

* ir mašina už SlOO.oo. Su ja gali­
ma drukuoti po kelis šimtus gro- 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nėra ki­
tokio materijolo kaip tiktai plie­
nas. Litaros taip gi yra iš plieno 
ir užtai tokia mašinukė gali laiky­
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po S20.oo

American Typewriter No 2. Prekė 
$4o.oo

Si masina naujausio išradimo Dru­
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė 812.00 
Šitos mašinukės litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinukė 
“Blichensderfer”. Į ją taipgi gali­
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kas ir kitokias. Drukuojasi su vie­
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus Pi 
us’o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaip gyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo­
džių sakant paveikslas labaigra- 
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Prekė.................................25c.

Šventų Tėvų paveikslai.
Paveikslas mirusio šv. Tėvo Leo­
no XIII. Miera 14x22 colių ant 
baltos popieros juodas paveiks­
las ...............................................25c.
Paveikslas šv. TCvoPius’oX, mie­
ra 16x22 colių. Šv. Tėvas sėdi ant 
savo sosto popiežiškuose drabu- 
žuose.......................................... 25c.

Paveikslai ant gnzikų.
Gnzikai su paveikslu šv. Tėvo Pi 
us’o X su lietuviškais parašais, be 
rėmelių, prekė.............................15c,
Tie patys paveikslai su rėmeliais.25c. 
Paveikslai šv. Tėvo Leono XIII 
atmintis po jojo mirties su loty­
nišku parašu “In Memoriam”, be 
rėmelių....................................... loc-
Tie patys paveikslai su rėmeliais.2oc. 
Paveikslai D. L. K. Vytauto, la­
bai puikus, iki pusei, su lietuviš­
ku parašu, prekė........................ 15c.

Religiški Dalykai.
Purcellnės gražios baltos krapelny- 

čiukės su auksinėms kvietkoms ir 
mukele prekė nuo.........25ir 7 5c,

Pastatomi kryželiai.
Mediniai kryželiai su metaline 
mukele........................................25c.
Augštesni mediniai kryželiai su 
metaline mukele........................5oc.
Gražus misinginiai kryželiai.. .81.25 
Augštesni ir dailesni misinginiai 
kryželiai z-io..............$2.00 iki 2.5o
Maži pne ražančiaus kryželiai į- 
vairių prekių.

Dažančiai.
Paprastas rąžančius, plieno kry- 
žutis.................. ......................... loc.
Balti arba rausvi poterukai, plie­
no kryžutis................................ 15c.
Balto perlo poterukai, taipogi per­
liniai kryžiukai su maža muke­
le ................................. ............... 25c.

Stambesniais perlo poteriais ant 
pasidabruoto lenciūgėlio su perli­
niais kryžukais ir maža mukele..5oc. 
Ilgi puikus ant drūto siūlo kuka- 
vi rąžančiai, visa 15 dalių..........oOC.
Rąžančius immitacijos brangių 
akmenų poteriai, aukso lenciūgė­
lis ir kryžutis, sudėtas gražioje 
plušinėje dėžutėje.................... $5.00

Szkaplieriai.
Tikri krajavi škaplieriai su saite- 
liais..............................................15c.
Škaplieriai šv. Traicės................ 15c.
Didesni amerikoniški Karmelitų 
Škaplieriai.................................. loc.
Šilkiniai amerikoniški................ 5oc.

Abrozai ir abrozėliai.
Paprasti abrozėliai į knygas viso­
kių šventųjų po.......................... 05c.
Su pagražinimais abrozėliai ...loc. 
Su pagražinimais ir auksuoti.. ..15c. 
Su karunkėlėms mažesni..........05c.
Su karunkėlėms didesni............loc.
Abrozėliai, išrodanti kaip megsti- 
niai, su šilku iškloti mažesnio 
formato....................  15c.

2562. Puikus šilkiniai abrozėliai, 
kraštai iškarpinti, paveikslėliai 
šilkais iškloti prekė............. 15c.

2565. Puikus paveikslėliai užgi­
musio Jezuso su parašu „Gloria 
in Excelsis Deo", ant kampų iš­
spausti kvietkai. Jėzaus suknele 
šilkine prekė.........................loc.

2564. Klijiniai abrozėliai visokių 
spalvų su visokiais paveikslas, .loc 

1686. Puikus paauksuoti abrozė- 
liai pavidale širdies, ant viršaus 
kryželis, su paveikslais visokių 
šventųjų...............................5c.
Puikus abrozėliai didesnio forma­
to su šilkais................................ 25c.
Sieniniai abrozai, miera 15įx20| 
colio visokių globėjų, be rėmų. .25c.

Svietiški paveikslai.
Kražių skerdyne 1893 m. mieste­
lyje Kražių maskoliai užpuolę ant 
bažnyčios kur susirinkusius lie­
tuvius mušė,šaudė, o sudui atėjus 
Sibyrium baudė.......................... 5oc.

Gediminas, Didis Lietuvos Kuni­
gaikštis, apima Kijavo pilį 1318 
metuose, o maskoUai puola prieš 
jį ant kelių ir paduoda jam duoną 
ir raktus, miera 17x24 colius.... 3oc. 
Vytautas, Didis Lietuvos Kuni­
gaikštis miera 18x23...................Boc.
Ringaudas D. L. K. viešpatavęs 
1233 m., miera 10x14 colių..........loc.
Algirdas D. L. K. viešpatavęs 
1345 m., miera 10x14 colių........ loc.
Mindaugo apvainikavimas 1252 
m., miera 10x14 colių............... loc.
Pirmas susitikimas D. L. K. Kei­
stučio su Byruta. miera 12x15 co­
lių ................................................ 2oc.
Visi Suv. Valst. prezidentai ant 
vieno paveikslo, nuo Jurgio Wa- 
shingtono iki McKinlėjo, miera 
15įx20į........................................ 8gc.
McKinley’o abrozinis gyvenimas 
nuo namų, kur jis gimė, iki užšo- 
vimui iki palaidojimui, irpamink- 
las ant kapo, miera 15^x20^.. 85c. 
Paveikslai trijų užmuštų prezi- 
dentųt-Lincolno, Garfieldo ir Mc­
Kinley’o, visi ant vienos tam ty­
čia papuoštos popieros, miera 
15^x20^ colių............................35c.

POPIEROS GR0MAT0MS RAŠYTI.

Baksiukas, kuriame randasi 24 po­
pieros ir 24 kapertai kaštuoja 
nuo.............. ..................15c. iki 5oc.
Drukuotos su pavinčevonėmis po­
pieros su kopertu kaštuoja po.... 5c. 
Popieros su šilko išklotu paveiks­
lėliu po....................................... 12c.

2698. Importuotos popieros, ^u pa- > 
auksuotais kampais, ant kampo 
vaikutis su avinėliu, balandėliais 
arba kuom kitu, viduryje suimtos 
rankos ir su Uetuvišku raudonom 
Ii tarom parašu: Sveikinu Širdin- 
dingai”. Kaina popieros.... loc.

2942. Popieros apvedžiotos su auksi­
nėmis varpomis, viduryje vaiku­
tis, stovintis ant kvietkų, arba 
tarp žolynų su parašu: “Sveiki­
nam Širdingai”.................... 15c-

Tokios pat popieros su tais pa­
čiais paveikslėliais raudonoms U- 
taroms, “Ant atminties nuo šir­
dingai Jus mylinčio”, kaina .... loc.

2940. Popieros ant kampo su auksi­
niais ornamentais, kur yra ryk- 
šČiukė kvietkų, ant vidurio ranka 
turinti bukietą kvietkų, aplink 
lietuviškas parašas “Ant atmin­
ties nuo širdingai Jus mylinčio”..15c

2944. Popieros apklotos paauksuoto­
mis javų varpomis, viduryje rek- 
šciukė šilkinių kvietkų ir suimtos 
rankos, tarp kurių taipgi yra šil­
kiniai kvietkai su parašu “Svei­
kinu Širdingai”. Kaina ..2oc.

2946. Popieros apklėstos paauksuo­
tomis javų varpomis, viduryje 
kvietkos, tarpe kurių du aniuolu- 
kai. Kaina........................... 15c.

2941. Apkleistos javų varpomis vi­
duryje puikus šilkiniai rožių 
kvietkai su parašu; Sveikinu Šir­
dingai................. .................... 2oc.

2639. Puikios popieros ant kampo 
yra paauksuotas ornamentas, ja 
me yra ranka turinti puikių ro­
žių bukietą, kurios yra išklotos 
šilku, ant vidurio bukietas su pa­
rašu: “Ant atminties nuo širdin­
gai Jus mylinčio”, Kaina..20c.

2931. Popieros su auksinėmis var­
pomis, viduryje rožių pluoštas su 
parašu “Sveikinu širdingai”.... 15c

2699. Tokios pat popieros tik ant vi­
durio sukabintos rankos ir vidu­
ryje kvietkos........................loc.

2696. Popieros su paauksuotu prie
kampo pagražinimu ir su vaiku­
čiu, viduryje ku kvietkais ir para­
šu “Ant atminties nuo širdingai 
Jus mylinčio”.............................loc

2697. Tokios pat popieros, tik trupu­
tį kitoki ant kampo vaikučiai... 10c. 
Tos visos popieros su lietuviškais 
parašais.

Popieros drnknotos be kvietkų.
1.000
2.000
3.000
4.000
5.000
Pasinaudokite iš tos progos,

parduosime už $5.00 
9.00 

12.00 
14.00 
15.00

1, nes 
tos popieros yra labai puikiai iš- 
drukuotos ant geros popieros, žo­
džiu sakant, geresnės už visas ki­
tas popieras. Tos popieros labai 
pigios su visokiais gražiausiais 
apvadais, kaip tai su amerikoniš­
komis vėliavomis ir kitokiais, 
parduosime pagal aukščiau pa­
duotą kainą.

DOVANOS.

"Kataliko“ Redakcija savo skai­
tytojams seniems ir nau­

jiems paskyrė
D 0 V A NA S.

Dovanos susideda iš visokių branges­
nių knygų ir kitokių daiktų ir suteikia­
mos tik tiems, kurie ant cielų motų užsi­
rašo “Kataliką” ir už jį iškalnoužsimoka

Lietuviams gera proga. Tegul kož- 
nas iš to naudojasi! Turės ir laikraštį ir 

knygų.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant visų metų už 
“Kataliką”, gaus puikų didelį Sap­
nininką arba Popežiaus PijausX pa­
veikslą su Lietuvos Žemlapiu, arba 
gali išsirinkti iš mųsų kataliogo bent 
kokių knygų vertės 50 centų.

Kas prišiųs 82.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Žemaičių 
Vyskupystę vertės $1.00, arba knygą 
Evangelijos ant visų metų švenčių

Kas

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas 
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa­
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18.... 5o

ž3 Kas kaltas? Apysaka mųsų die­
nų. Paraše A. V., pusi. 27........loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystės. Plymouth, Pa., 1901, pusk
40............................... 100

25 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, ID., pusi. 280.
Čia telpa 141 labai gražių, juokin­
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa­
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge­
rų ir gražių pasakų niekada ne­
truks .........................
Drūtuose apdaruose

vertė 75c, arba knygą Pekla arba
Amžinas Pragaras vertės $1.00, arba 
knygą Šiapus ir Anapus grabo vertės 
75c. • 
prisius $8.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują lietuviškai- 
anglišką žodyną vertės $2.00, arba 
lietuviškas dainas iš visur surinktas 
vertės $2.00.

Kas prisius 88 5o
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų už $5.00 

1 prisius $3.5o 1
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką" ir gaus labai puikius lie­
tuviškus Albumus su visokiais pa­
veikslais. Kaip tai lietuviškų rašti- truks..............................................$1.25
ninku, istoriškų vietų, Lietuvos raš- Drūtuose apdaruose................. $1.50
tininkų ir tt., tos visos knygos yra | 26 Lietuviškos Pasakos Y vairios, 
vertos $2.50, o viso labo vertės $4.50.

Kas prisius $4.oo
Bus pakvitavotes ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus dvi dali Lietuvos 
Istorijos vertės $3.00, o viso labo yra 
vertės $5,00.

Kas prisius $5.75
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Gyvenimas 
Šventųjų vertės $4.75, taigi viso labo 
vertės yra $6.75.

Kas prisius S6.75
Galės išsirinkti iŠ mųsų kataliogo 
knygų vertės $10.00.
prisius S7.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują drukuoja- 
ma mašinukę preke katalioge $6.50 
viso labo yra $8.75.

Kas prisius Slo.oo
Gales išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertes $15.00.

Kas

Kas

Užlaikome rašomų plunksnų, atra- 
mento ir visokių aluvBlių kaip del žmo­
nių suaugusių, taip ir dėl vaikų einančių 
į mokslainę, už įvairias kainas.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker­
niaus pusi. 24 ........................ loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.5c.
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir­

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50......................................... !

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks­
lėliais.) Išguldė Nėris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje....................... 2oc.

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa­
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192....................... 5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c.

8 Duonos jiezkotojai. Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul­
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82........................................35c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36....................................... loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės dėl mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53.........................................loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš astuonių sekančių gražių pasa­
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa­
parčio žiedas—Miško sargas;— Į
Signalas;— Keleivis, Chicago, ID. Į
pusi. 99............... 15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau- j
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi. į 
31................................................. loc.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų­
sų dienų. Aukauja broliams lie­
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56.........................................loc

15 Istorija apie Genavaitę, jos var­
gus, rūpesčius i r stebuklingą Die­
vo surėdymą, kaip geriems užmo­
ka geru, o piktiems piktu. Iš len­
kiško vertė Laurinas Ivinskis, pus­
lapių 152.....................................2oc.

16 Istorija apie gražią Katriukę ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam Detuviui 
perskaityti, pusi. 32...................loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną,
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi. 
48................................................15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir j
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., j
1904 pusi. 158............................. 5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių Į
bei Velnių. Pasakos surinktos !
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Iii., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a-
pie giltinę, marą, cholerą; apie I 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir- <
dėtos: Panavėžyj—pagal panovė- ,
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber- i 
nijoje—pagal suvalskiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie­
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū­
kų kalbą ir tt. Popieros apda­
rais ...........  $1.5o
Audimo apdarais.....................$2.00

20 Jurgis Kastrlotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką paraše 
Tėvelių Dukrele, pusi. 13.............5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli
lietuviai laiko lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko- į 
liams išdavinėjo savo brolius ant Į
sušaudymo arba ištrOmimo Siberi- j

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............5c

Dalis II. Surinko Dr. J. Bašana-
i vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi, 
j 330. Čia telpa 205 labai gražių ir 

juokingų pasakų, bovyjančių kiek­
vieną skaitytoją ir klausytoją. .$1.25 
Drūtuose apdaruose.........$1.5o

27 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų..............$1.25
Drūtuose apdaruose............... $1.50

28 Lietuviškos Pasakos įvairiose
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, ID., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su­
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa­
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am­
žių neišsemiamąpasakų turtą. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.50

S Amalunga arba Tyro Duktė. La­
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indijonus, kurie Ameri­
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91................................................. 25c
Ta pati apdaryta.........................50c

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži­
manti apysakėle iš dabartinio Dė­
tuvių gyvenimo, pusi. 64............ 15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas­
kolių gyvenimo Lietuvoje, para­
šyta dėdės Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusl76......................... 200

2°c. 32 Pamokslai gražių žmonių, pa­
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaitės, pusi. 

95...  600
33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba 

Lietuva XIV Šimtmečio. Istoriš-
| kas apsakymas Bernatavičiaus. 

Lietuviškai išguldė Andrius. Kny-
į ga L Shenandoah, Pa. Yra tai la­

bai graži apysaka, pusi 155.. 600
34 Pąjudinkime vyrai žemę. M. Jo- 

kai. Lietuviškai perpasakojo A iš
I B., pusi. 103..................................2oc
35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk­

terį karaliaus Antaniušo, turkų
I ciesoriaus iš Konstantinopolio, 

kuri per 22 metu vaikščiodama po 
j svietą daugybę bėdų ir vargų kan­

triai iškentėjo. Iš lenkiško verte 
A. OlŠevskis. Chicago, ID. Antra

i laida, 1902 pusi. 66........................2oo
36 Pasakojimas Antano Tretininko.

j Paraše Motiejus ValanČauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth,

j Pa., 1891, pusi 87......................... 25c
37 Palangos Juzė. Paraše Vysk. Mo-

i tiejus ValanČauskas (ketvirta lai­
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132.. 25o

38 Ponas ir Bernas. Chicago, ID., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols­
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su­
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių;

1 ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis.. 15e

39 Robinsonas Kražius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy­
ta laida, Chicago, ID., 1903, pusi.
83................................................  25c

I 40 Sumišimas arba baimė tori di­
deles akis. Tikra teisybe iš Su­
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te­
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46................................................. 10C.

41 Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... .5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pąmokinimas dėl tų, kurie iške­
liauja iš savo brangios tėvynės ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti­
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC.

43 Žydo paknta, arba griekas parš-
vagystės, pusi. 14....................... loc.

44 Žmogus NepUuškls. Vertėiš šve­
diško Nėris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekejo 
sūnūs apsivedė su varginga mer­
gina ir laimingiau gyveno už ki­
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
jauną vaikiną armerginą ir moki­
na žmogiškos dorybės............... loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kaip žmonės rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė­
liais) pusi. 38.............................. 15c.

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
Detuviškai išvertė J. Andziulaitis, 
pusi. 319 ....................................25c.

47 Etimologija arba mokslas šple
žemės tautas. Pagal Drą M Ha- 
berlandt’ą parašė Šėmas. Chica­
go, ID., 1903, pusi. 667, su paveiks­
lais. Yra tai svarbiausia moksliš­
ka knyga apie visas mųsų pasau­
lės veislės. Ji parodo visų vieš­
patysčių, visų žemės kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmonės ir jų pa­
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa­
žinti žmonių istoriją, tegul per­
skaito šią knygą..................... $2.00
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Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

8852 So. Halsted St., Chicago, Ill. 
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia pagelba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie

RR

JĘĮ

S

K

M

RR

s

HI

'Ml

Ml

'Ml

sw
Ml

SumP

Ml
ss
MlMl MlMl

8 KATALIKAS

HALSTED &ICST5

Jaigu jus turit markes isz kito sztoro, jus galit 
jais apmainyti ant musų. Atneszkit mums bile kny­
gute kurioj e randasi nuo 10 iki 300 markių, o męs 

duosim savo knygutę su tiek pat markių..
PILNA KNYGUTE MUSU MARKIU YRA VERTA

$3 00 kiekvienam skyriui mųsų sztore..
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„Kataliko” agentai. 
Kurie turi tiesą rinkti apgar- 
tinimus, prenumeratą nuo akai: 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra srie:
Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matulivioziub.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa. 
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ir su visokio­
mis pavincziavonCmis, parduosime labai 
pigiai, — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St., Chicago, IU.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą, sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
pro va apie tai iszėja

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Job ZemantauskaB
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England.

J. Petrikis
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas 
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st-
P. Mikalaųckas 

Keliaujantis agentas valstijo­
se Massachusets ir New Ham­

pshire 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

Visada šaltas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve- 
penti Havanos Cigarai : : :

8817 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Meldžiu nepaminzkite mano krautuve 
busite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykua ir kitokius 
veriizkuB puikius drabužiui.

4518 80. Weod St, Chicago,

Aptieka dėl visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
8400 S. Halsted St. ‘ Chicago, IU.

Ciyitoi gydaalti ir kitokį dilyktl. 
Tari Cigaru dideliame paikinkime.

BLAZ1EW1CZ IR BURNIEW1CZ
LIETUVIAI FOTOGRAFISTAI.

Iszdirba geriausias fotogra­
fijas, o ypacz yra specialis 
tais szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai nei 
kit’pas svetimtauezius, ku 
rie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mus, o męs 
jus visame užganėdisim.

1810 W. 47th St.,

100 Tukstancziu
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavinczlavonCms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavinCsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvietkomis.
1000 popierų bu kopertais parduosime

2000
j .3000
' 4000

3000
Popieros drukuotos be kvietkų.

000 popierų su kop.
2000
3000
4000 
5000

Pasinaudokite isz tokios 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
kant geriausios popieros už visas ki';as 
popieras. Pinigus siuskite ant adn so.

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago. IU

už $8.00 
15.00 
20.00 
25.00 
30.00

parduosime už 6.00 
1100 
15.01 
18.00 
20.00

progos, nes

Asžtuoniu Spalvų Pivaikslas
Ntnjo Popiežiaus Pius‘o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai rauaoni-paveikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti markė­
mis, ant adreso:

ŠTA8IS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan 8t. Chieago. UI.

Lietuviškas

KRIAUČIUS
Siuva ant orderio vyriškas ir 
moteriškas drapanas pagal nau­
jausią madą už prieinamas kai­
nas. Visi eikit pas savą.

3301 So. Halsted St.

i, i msra, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

, Examinavoju Abstrlctua, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakancziai.

k Visą savo darbą gvarantuoju.
’ Eikit pas lietuvį o ne pas sve­

timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Telephone Yards 2716.

URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Szaltas^lus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kertė 88 gat.

Lietuviškas Hotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinkimja. Visi gBrymai ir cigarai ko- 
geriauii.
8302 So. Morgan St. Chieago, III.

irom nm
Karcziama

Czia galima rasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni­
jos vynus ir kve- 
penezius Havanos 
Cigarus. :: :: :: ::

K. 1DZILEVICZE
Savininkas

3253 S. Morgan St. Chicago.

Ant visų karų galima gauti transfer nuražiuot pas

F ;<JDepartment stops lLSTE-D zs, STREETS

Sztoras adaras
SUBATOS

vakare.

iki 10:30

Didelis Pardavimas

vasariniu Drabužiu
Vyriszki siutai Grynai vilnoniai, 

padirbti pagal naujausią madą su vie­
na arba dviem eilėm guzikų su puikum 
pamuszalu, didumo nuo 34 iki 42 num. 
pilnai verti $10.00 (P g g A 
dabar tiktai po....................

Vyriszki siutai naujaujausios ma­
dos grynai vilnoniai, labai gerai pa­
dirbti. visokios spalvos, su puikum pa­
muszalu, kurie yra pilnai verti $13.50 
szitam iszpardavime Q A g A
parduodam tiktai po_____<Pz»VV

Vyriszki siutai labai puikus, pa­
dirbti isz grynai vilnonės materijos pa­
gal naujausią madą, su puikum painu ■ 
szalu, visokio didumo, kurie tinka kiek­
vienam žmogui, pilnai verti $18.00 szi­
tam iszpardavime 
parduodam tiktai po.. $13.50

Vyriszkos kelnės padirbtos iez la­
bai puikios materijos, pagal naujausią 
madą, visokio didumo, tinkanezios kiek 
vienam žmogui, kurios yra pilnai ver­
tos $3.00, $3.50 ir $4.00 szitam iszpar- 
davime parduodam | QA
tiktai po.................................J) Į .O y

Vyriszkos kelnės Padirbtos ant 
vasaros turime didelę daugybę isz ko 
pasirinkti, naujausios mados padirbtos 
isz labai puikios materijos kurios yra 
pilnai vertos $4.00 ACI
szitam iszpardavime po.... vz

Siutai dėl vaikų padirbti isz gry­
nai vilnonas materijos, pagal naujausią 
madą su viena arba dviem eilėm guzi- 
kų, visokio didumo, visokios spalvos 
szitam iszpardavime d* A O 
tiktai po..............................

n VIZ A I nan> zobova “mafisto” n y į/ ai
L—■ iv I siutuku vertės 98c ir daugiau. ■ >v I

Royal Mėlynos Pirklystes Markės su kiekvienu pirkiniu

Seno krajausgydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

AtidarB ofisą ant aptiekos J. Leszczyng 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokiai ligas

Namų Savininkams!
Sziomis dienomis męs gavome daleidi- 

mą isz miesto priiminėti mokestis (Tax­
es) už vandeni, taigi namų savininkai 
turėdami mokėti, neriikalauja važiuoti 
į miestą trotyti laiką, apmokėti karus, 
suvažiavui praleisti pusę dienos kol pri­
eisi, bet kad tą viską iszvengti, gali 
kiekviename, laike kasdieną nuo 8 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro užsimokėti “Kata­
liko” redakcijoje be jokio klapato.

Su godone, 
John M. Tananevicze, 

“Kataliko” lazleistojas 
3244 So. Morgan st.

Phone Yards 709

JUD3APAS LESZCZINSEI3
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš­
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgu Si, Chicago, 111,

NESULIG1NTAS FOTOGRAFISTAS . <

Z. K. Urbanowicz $
4841 So. Ashland ave.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu­
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge­
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles-

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa­
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St. Phone Yard8 2189- Chieago, III.

TEJHTIIT LIEirail
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui­

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi­

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso­

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad as?) duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie 

ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri­

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone s

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

Tai rots alutis Chieago, Heights pai 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth ave., Chieago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chieago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkite prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Phone Canal 6873

JOS ŽILIS
Puikiausia užeiga del lietuvių Chica- 
goję ir del atvažiavusių isz kitur. Czia 
kiekvienas yra mandagiai priimtas, o 
reikale gaus nakvinę kožna sykį. Užlai­
kau gardų alų, degtinę ir kvepenezius 
unijos darbo cigarus. Taipgi turiu pui- 
kę svetainę del susirinkimų veselijų ir tt 
1 W. 24th St. Chicago, Ill.

Telefonas 1532 Yabds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoro, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

i įmins Dienas s \ MHRRMIRRHMBHBMRIHHIRRRBHIHRI (t. y. pabadytas gyslas) 
A Be jokiu perMullu ir skausmo
i Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi nzkreczianczius krauju
* uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas lięas. Tokias garsias 
\ ofortas teikiame visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 
f pasekmes ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli būda 
. su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.f Nemokėkite už neišzgydymų, tiktai už iszgydymą.
f Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai nzsisenetnsius, iszgydau galntinai.

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oia- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY- 
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė­

jimus pecziu, baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmių- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau­
ku nuslinkimus ir tt.

Aszimgydau ant visados.
KALBU LIETU VISZ- 

KAI.

Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedellomi: nuo 9 vai. ryto iki po pietų*


